

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trybunał w Krakowie
Zagranicą
miesięcznie 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wycelował oddzielenie rano
z wyjątkiem posiadających
10 dni gdańskich.
Konto PKO Kraków 400.030

Mówmy o sobie

Od dwóch blisko tygodni najważniejszym, prawie jedynym tematem obrabianym przez prasę w duchu najważniejszego obecnie wydarzenia światowego jest przesilenie niemieckie. Zapisano górę papieru z informacjami, przypuszczeniami i radami tak, jak gdyby ta działalność miała jakiś wpływ na kształtowanie się wypadków i na ich leczenie. Prasa polska nie pozostała naturalnie w tyle; wszystkie pisma, stosownie do swej większej czy mniejszej przychylności dla jednej lub drugiej strony, rozpiszywały się szeroko od siebie i zamieszczały sążniste telegramy, starając się sugerować swym czytelnikom to zapamiętywanie, które piszącemu wydawało się dla jego kierunku do brotn.

W tem intensywnem zajmowaniu się bądźco-bądź cudziemi sprawami, które tylko musnęły — dotąd bez większej szkody — nasze własne, zaniedbało się istotnie najważniejszą dla nas sprawę: położenie wewnętrzne tak polityczne jak gospodarcze. Niemcy mają kłopoty, przyjaciele ich i wrogowie zmartwienie i pracę nad usmieszeniem czy złagodzeniem tych kłopotów — o sobie chwytliwie zapomnieliśmy tak, jak gdybyśmy żyli w najlepszych warunkach, jak gdyby nas stać było na radość względnie zmartwienie z powodu tego, co się za naszymi granicami, a przecież tak blisko, dzieje.

W historii niemieckiego przesilenia narazie nastąpiła przerwa. Konferencja londyńska nie naprawiała, tylko zatębiała na niedługo czas to przesilenie, ciąg dalszy roboty będzie prowadzony już w zaciśniętych gabinetów ministerjalnych i sal kłótni rzeczoznawców. Można więc i należy wrócić do własnych kłopotów, które w tych tragicznych dniach wcale nie zmniejszyły się, przeciwnie — jeszcze się spotęgowały.

Jeżeli się zacznie od politycznej strony położenia, to właściwie powiedzieć można: niema u nas położenia politycznego. Co bowiem i czy wogóle coś u nas w polityce się dzieje? Jeżeli się nawet uwzględni, że w czasie wakacyjnym polityka żyje tylko z dnia na dzień, nie robiąc wielkich ciągów, to u nas wogóle nic się nie robi i — co najdłuższe — urzędowi twórcy polityki są zdania, że to jest w porządku. Omówiliśmy już osobno to wakacyjne — czy tylko wakacyjne? — próżnowanie w dziedzinie polityki zagranicznej, a czy ktoś powie, że w wewnętrznej jest inaczej? Oduwają się jakiegoś przesunięcia na stanowiskach wojewodów, szepczą o mających nastąpić przesunięciach na wyższych jeszcze stanowiskach — na wyczynach personalnych kończy się ta działalność. A mówiono przecież, że po „zakończonym” p. Stawku przyszedł „świeży” p. Prystor na to, aby w polityce zrobić ruch, aby zrobić te wielkie podjęgnięcia, które zrodziły się podobno jeszcze przed Madorą czy na Maderze, a jakoś nie przybierały realnych kształtów. Bo j — w jakim celu się nateżać? Jedno z dwójka: albo sanacja czuje się silną, że nie uważa za potrzebne wyteżać się dla dokonania jakichś wielkich rzeczy, albo — o tem głośniej mówią — jest już okretem, z któ-

Związek Pracowników Komunalnych i Instytucyj Użyteczn. Publ. w Polsce

PRZYGOTOWUJE AKCJE OBRONNĄ WSZYSTKICH PRACOWNIKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

Komitet wykonawczy Związków prac. komunalnych i inst. użyt. publ. w Polsce, na posiedzeniu w dniu 23 lipca rozpatrywał raz jeszcze szczegółową sytuację, wytworzoną na terenie poszczegól-nych oddziałów Związku w całym kraju i stwierdził, że wszystkie niemożliwości polityczne i techniczne, wyistotniały publicznie i dyrekcje przedsiębiorstw użyteczności publicznej — przyzwodziły pracowników, obniżając im pobyory o 15 i więcej.

Niektóre magistratury są nawet tak „gorliwe”, że potraciły pracownikom 15 proc. z poborów, jakkolwiek im nigdy takiego dodatku nie wypłacały i jakkolwiek zarządzenie min. spr. wewn. takich redukcji plac nie przewiduje.

Większość magistratur i przedsiębiorstw wyzyskuje każdą okazję, ażeby podrezywać byt i tak źle uposażonych pracowników użyteczności publicznej.

Komitet stwierdził w dalszym ciągu, że magistratury i instytucje użyteczności publicznej pod narzuconymi pozorami starają się nie wypłacać pracownikom 13-iej pensji za rok bud. 1930/31, nie mówiąc już o roku budżetowym 1931/32, chociaż 13-ka pensja stała się w znacznej ilości wypadków integralną częścią poborów i winna być, zgodnie z ustawami Rzeczypospolitej, wypłacana.

Nie można także zaniedbać o podwyższenie podatku dochodowego i wkładki emerytalnej, która to pozycja również wpływa na obniżkę plac.

Powwyższe fakty — a takich jest całe mnóstwo — są potwierdzeniem, iż

CAŁY CIĘŻAR KRYZYSU I NIEDOBORÓW PRZERZUCZONY ZOSTAŁ NA BARKI KLASY PRACUJĄCEJ.

tego najpierw uciekają szczyry, zatem niedoborę wymagającego nateżenia zrobić nie potrafi.

Jeszcze mniejszą działalność, jeżeli o jakiejś działalności wogóle można mówić, widać w dziedzinie gospodarczej. Nic się nie zmienia, tylko się trochę ku starości pochyliło — nie się nie zmieniło nie tylko na lepsze, ale jest nawet jeszcze gorzej w myśli przysłowia: gdzie nie przybywa, tam ubywa. Rząd chyba jest poinformowany o rzeczywistym stanie rzeczy, nie można bowiem przypuścić, aby go nie znal bodaj z urzędowych sprawozdań instytutu badań koniunktury i Banku gospodarstwa krajowego. Dalsze zamierzenie przemysłu, dalsze kurczenie się obrotów handlowych, redukcje, przeszło czterć milionów bezrobotnych w pełni lata — czy nie dość wyrazne symptomy, że mowy ministerjalne — o czynach nie nie wiadomo — nie są wystarczającym środkiem do spowodowania zmiany na lepsze a bodaj do wstrzymania dalszego pogorszenia się?

Jeżeli, jak mówią, ruch jest życiem, to u nas życia niema, to ruchu nie ma. Co ma robić społeczeństwo, jeżeli jego kierownictwo — przez społeczeństwo nie dobrowolnie dobrane — nie chce czy nie potrafi naprowadzić go na drogę prowadzącą do wyjścia z obecnej martwoży? Co ma społeczeństwo, pomijając skrepowanie jego woli i inicjatyw, robić, jeżeli z góry daje mu się tylko w najlepszym razie pouczenia i wskazówki, których praktyczne wykonanie okazuje się niemożliwym wobec braku środków? Jak ma społeczeństwo wogóle mieć chęć do wyjścia o własnych siłach z niemożliwego położenia, jeżeli coraz imna jego siera otrzy-

Na takie postawienie sprawy przez magistratury i przedsiębiorstwa ogół pracowników nigdy się nie zgodzi.

Pracownicy muszą stanąć do zdecydowanej walki obronnej, jeśli nie chcą być sprowadzeni, wraz ze swymi rodzinami, do ostatniej niedzy.

Ze wszystkich stron kraju oddziały Związku nadsyłały ostre protesty i rezolucje z powodu obniżki plac i wzywają Centralę Związku do przeprowadzenia

SZEROKO ZAKROJONEJ AKCJI

w obronie pokrzywdzonych pracowników użyteczności publicznej.

Komitet wykonawczy Związku wzywa przeto wszystkich pracowników magistratur i przedsiębiorstw do energicznego przygotowywania się do akcji obronnej, celem położenia tamy wszelkim zakusom na niedzy byt pracownicy. Termin tej akcji Komitet wykonawczy poda do wiadomości ogółu pracowników w odpowiednim czasie.

Pracownicy użyteczności publicznej winni jak najbardziej wstępować do Zw. prac. kom. i inst. użyt. publ., ażeby wzmocnić szczyry pracownicy, gdyż czeka ich ciężka walka, która musi się skończyć dla pracowników pełnem zwycięstwem.

Celem bezpośredniego porozumienia się ze wszystkimi Oddziałami w sprawie akcji obronnej Zarząd główny zwołał przewodniczących i sekretarzy Oddziałów do Warszawy na dzień 2 sierpnia.

muje ciosy, odbierające wszelką chęć i możność wyrwania się z zaczerpanego koła nędzy, nędzy i jeszcze raz nędzy?

Mówiło się i pisało tyle o cudzych kłopotach, żeśmy się teraz do omawiania swych własnych. Może twierdzenie, że poznanie choroby jest w połowie jej wyliczeniem, znajdzie zastosowanie i do naszej choroby. Właśnie to my i choroba i jej przyczyny znamy; niejednokrotnie nawet podawaliśmy środki albo całkiem prowadzące do uzdrowienia albo przynajmniej do złagodzenia — o wyższość się znową duszącą Polskę te rady i przestrogi się rozbiłają. W tych warunkach, gdy jeden nie robi a drugiemu nie pozwala się robić, można śmiało uważać tak intensywne wracanie uwagi na cudzą bledę za chęć odwrócenia uwagi od własnej albo za wskazywanie, że gdzieindziej także nie jest lepiej. Marnie zabieg i marna pociecha.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najmniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.

Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

II-ga Olimpiada Robotnicza

Dwie większe inteligentia

Wiedeń, 23 lipca
Olimpiada robotnicza jest niewątpliwie wielkim świętem sportu robotniczego, ale przedewszystkiem imponującą demonstracją międzynarodowej solidarności młodego pokolenia proletariatu, które pod czerwonymi sztandarami ziąga ku lepszemu jutru.

Trzeba przyznać, iż żadne miasto na świecie nie nadaje się tak do meście święta robotniczego, jak czerwony Wiedeń. Ta serdeczna radość, do najdalejzych granic posunięta gościnność, niewzruszona uprzejmość z jaką się na każdym miejscu, przy każdej okazji spotykały uczestnicy i „kibice” przybyli na Olimpiadę, przyczynia się w ogromnym stopniu do uświetnienia nastroju, który zwłaszcza dla młodego pokolenia posiada tak ważne znaczenie.

Serdeczność towarzyszy wiedeńskich w stosunku do młodych gości jest zaisie zadziwiająca; odczuć się oni jak najczulszą, poproszą rodzinną opieką. Za obrazę poczytują się, jeśli goście na kwaterek nie zjedzą śniadania, nie pozwolą sobie uprac lub uprasować rzeczy, które tych zabiegów wymagają.

Najlepiej charakteryzują tę przyszłową ugrzeszność Wiedeńskich sceny w tramwaju, gdzie konduktory z anielską cierpliwością tłomaczą każdemu po kolei, gdzie ma wysiąść, do jakiego tramwaju się przesiąść i dokąd, potem dojeżdżają do góry tramwaju, dojeżdża do właściwego przywieszki, a konduktor ziewając się wsiadłypowiem „tu należy wysiąść”, a następnie wychyla się z pomostu i udziela wskazówek, w którym kierunku się należy lub gdzie stanąć.

Jeśli ktokolwiek stanie na rogu ulicy i rozgląda się lub odczytuje tabliczkę z napisem ulicy,

już podchodzi do których z przechodniów, udziela informacji, lub poproszu odpowiada go.

To „Freundschaft”, które się słyszy na każdym kroku, które się widzi na tysiącach napisów po domach, to nie zdawkowe słowa przywitania, lecz serdeczna i szczerza demonstracja międzynarodowej solidarności klasy robotniczej.

Drugim równie doniosłym momentem święta wiedeńskiego jest to, iż te dziesiątki tysięcy młodych towarzyszy może się naczelnie przekonać, co mogą socjaliści — pomimo niesprzyjających warunków gospodarczych i politycznych zrobić dla klasy robotniczej.

W Wiedniu nie warto zwiedzać osobliwości, muzeów, pomników i pałaców królewskich. Trzeba oglądać i podziwiać Nowy Wiedeń, stworzony mocnym wysiłkiem socjalistycznego zarządu miasta, opartego o zaufanie i wiarę klasy robotniczej.

Gdy się widzi te prawdziwe pałace robotnicze, tonące w słońcu i zieleni, w których mieszkańca dwupokojowe z kuchnią kosztuje 14 zł. (11 szylingów), trzypokojowe z kuchnią 19 zł. (15 szylingów) i czteropokojowe z kuchnią 23 zł. (18 szylingów) mieszczą się, gdy się ogląda ślicze ogródki przedwiońskie, domy wychowawcze, poradnie dla matek, gdy się na każdym kroku zauważa czułą, troskliwą opiekę samorządu nad ludnością robotniczą — wówczas dopiero zrozumieć można, dlaczego Wiedeń jest czerwonym i dlaczego fałszyści i komuniści są w Wiedniu grupami bez znaczenia i bez wpływu w masach.

To co zobaczy w Wiedniu młodzież robotnicza, utrwali i spotęguje jej wiarę w socjalizm.

Wac. Pol.

Odezwą do pracowników państwowych

Podana przez nas odezwą w tele-nieznożeniu strzeżoneżym i naczelnego Komitetu prac. państw., kolejoowych i komunal. podajemy w otóżci z wy-puszczaniem skomunikowanych w War-szawie ustępów. Red.

Kolejdy! Przeszamy okres niecięższy dla nas w życiu odrodzonej Rzeczypospolitej. W jeden cios za drugim spada na nas — nażle, bez jakiegokolwiek uprzedzenia, bez żadnego rzeczo-owego uzasadnienia.

Niedawno wniawiano w nas, że wstrzymamy a-wansów i zaliczania lat pracy, oraz nieokonywamy zaszercepować w myśl art. 23 Ustawy uposa-żeniowej

NIE SA WYWOŁANE KONIECZNOSCIA OSZCZEDZANIA,

że pozostają one jedynie w związku z zamierzoną reorganizacją administracji państwowej, która z natury rzeczy musi trwać ośz dłuższy.

Niedługo potem zapewniano nas, że podwyżka opłat emerytalnych i podatek dochodowy są w porożeniu z koniecznościami państwowymi, które umożliwiają rządowi zachowanie równowagi budżetowej Państwa

BEZ UCIEKANIA NA DO MECHANICZNEGO ZMNIJSZANIA UPOSAZEŃ.

Niedawno stwierdzano autorytatywnie, że upo-żaznienie dla rzadu, zawarte w ustawie skarbowej o ożniceniu 15%-owego dodatku, jest czerza formalnością, że w najgorszym wypadku nie znaj-dzie potrzeba wywyższania go przed zborami.

W kilkanaście dni potem sięgnęło jednak po ów środek, by ratować zagrożoną rzekomo równo-wagę budżetową Państwa. Dla zachowania tej równowagi nie okazało się jednak niezbędnem

WSZYSTKICH RÓWNIOMIERNIE OBIAZYĆ.

Nie porzucano na tem. Coñiełno nam wypłacać od wiuła lat dodatki specjalne stołeczny i częściowo kresowy, których słuszność uznawaly wszystkie rzady.

Chywno się wreszcie drakońskiego środka. Bezprawnie odebrano pracownikom państwowym drogą uchwały Rady ministrów prawo do wyż-szych stopni, z wyjątkiem ustawy. Uprzednio, dzięki obecnej wnikczosci sejmuwej, zniewolowano ustawę emerytalną, odbierając nam nabyte prawa, poddając rewizji już przyznane zapoznierzania emerytalne.

Nie porzucano na tem. W okresie szalejącego kryzysu gospodarczego

WYMÓWIONO DZIESIĄTKOM TYSIĘCY PRACE,

wyzwalać ich na bruk, nie troszcząc się o to, co ci ludzie, którzy najlepsze swoje lata oddali służ-bie Państwa, będą z sobą czynili, zapominawszy jak

gdzdy, że przyšlo ich do służby w okresie, gdy mógł znaleźć inne zajęcia.

Kolejdy! W tej nad wyraz ciężkiej sytuacji, w jakiej znaleźli się ogół pracowników państwowych, naczelnny Komitet pracowników państwowych, kolejoowych i komunalnych uważa za swój obowia-zek zwrócić Waszą uwagę, iż jedyna odpowied-ź na te wszystkie zamady winny być — ze strony zawodowo zorganizowanych pracow-ników, świadomych swych praw i obowiazków oraz swej woli społecznej

TEM ŚCISLEJSZE ZESPÓLENIE NASZYCH SZEREGÓW, TEM SOLIDARNIEJSZE WSZYST-KIE NASZE POZYNIANIA.

Najwyższy już ośz, abyśmy zdolali wytworzyć jednolity i zwarty obóz, który

KARNOŚĆ ORGANIZACYJNA I ŚCISŁE WYKO-NYWANIE OBOWIAZKÓW STATUTOWYCH UŻNA ZA NAKAZ ZAWULI

Czas nażli. Lada dzieł może spaść na nasze głowy nowy cios. W opracowaniu czynników rządowych znajdu-ją się nowe projekty przepisów pragmatycz-nych i dyscyplinarnych. Z informacji, jakie ukazały się w prasie i nie zostały sprostowane, z oficjal-nych eunucyacji członków rzadu wynika, iż przygo-towują się nowe ograniczenia prac pracow-niczych.

Zniesienie komisji kwalifikacyjnych, zwołanie zakresu działania komisji dyscyplinarnych, bez-względne uzależnienie pracowników od ich wia-derzońskich, skrócenie okresu urlopów wy-poczynkowych — o te zakreślone fragmenty z laci-cha niebezpieczeństwo, jakie nam zagrażają.

Przed ruchem zawodowym pracowników pa-ństwowych stanęło niepomierne trudne zadanie:

ODEBRANE NAM PRAWA — ODZYSKAĆ, WSZELKIE DALSZE ZAKUSY — ODEPRZEC.

Kolejdy! Naczelnny komitet pracowników pa-ństwowych, kolejoowych i komunalnych, grupujący wszystkie niezależne organizacje zawodowe, zwraca się do Was z apelem, byście w pracy or-ganizacyjnej wiały jaknajgłębszy udział.

Twórcze, kolejdy, miejscowe komisje porozu-miawcze wszystkich galezi służby państwo-wej!

Zrzeszające w tych kółkach wszystkie niezale-żne i zdrowe elementy zawodowe, które dowol-dy i z sobą udole do walki o lepsze jutro pracow-niia państwowego.

Pamiętajmy, iż jedynie z silnymi świąt się liczy.

Naczelnny Komitet Pracowników Państwowych, Kolejoowych i Komunalnych.

Oburzenie, wstrząsające pracownikami pań-stwowymi wskutek redukcji uposażeń — ten krzyk, który się zerwał, wymaga zastanowienia się strony władz — w znaczeniu własnych sił. O-brona swolich interesów — to jest nasz obowiazek. Abyć jednakże może się bronić, należy znać środki obrony, panować nad niemi i mieć dobrą wolę zastosowania ich.

Pierwszym takim środkiem obronnym jest so-lidarność. Nieładaj sobie jednakże nikt nie wyo-braża, że poza tym wyrazem kryje się koniecz-ność strajkowania. Przeciwnie! Ścisłe wpro-wadzone w życie solidarność odsawa możliwość wy-duczenia strajku na bardzo dalszą metę. Pracodawca bowiem, który wie, że jego zachowanie zmniejsza solidarność i są gotowi każdej chwili uruczywać ni zasadę: jeden za wszystkich, wszyscy za jed-nego — będzie się długo namyślał, zanim się zde-cyduje zarządzić cośkolwiek niekorzystnego dla personelu. Jest to prawda tak prosta i jasna, że nie potrzebuje uzasadnienia.

Odpowiedzmy sobie więc szczerze na pytanie: jak wygląda solidarność u pracowników państwo-wych? Czy jest ona tak ścisła, że starczy za pu-bliczną przeskrobką niekorzystnym zamiarom pracodawcy? O to nam jakby się zachowywać ogół w ra-żeniu konieczności jakiejś wielkiej demonstracji w obronie nieistotniejszych interesów? Czy stanęliby do niej? Pracownicy niżsi kolejo-ów! Kto, Czeszo-wo i poczo-wo. A reszta? — A uruczyńcy? Jednemu nie będzie wypadalo, drugi nie zechce wyzradzić przytoczki szefowi, z którym żyje na dobrej stop-nie, trzeci wzruszy ramionami, czwarty zaś po-wie to najwskoczniejsze słowo: holo śle! Człstka za-jedno okazalaby się dorosła do zadania.

A więc: hoże się! Słyszczcie ten gwózdź w trumnie bezdusno czesła — Czeszo! — i jednak bo? Wszelkie ten człowiek wie, że jeśli wszyscy wystąpią so-lidarnie, to nikomu nie może spaść włos z głowy. Leż on w to solidarność nie wierzy. Zna siebie, zna swolą słabość, nie ufa sam sobie i jest przekonany, że takich, jak on, jest całe mnóstwo.

I oto owa druga dusza inteligentna. Jedna z nich rozumie swe prawa i gotowa ich bronić wszystkimi środkami. Cóż, kiedy ta druga jest pełna restrykcji (zastrzeżeń), stonawicych tak labirynth, że się z nich nie może urucy wy-plaćać. Ta pierwsza jest radykalna — cała sympatyz-uje z partią socjalistyczną i ożuje się nawet do nęł moralnie przyrzędną. Ta druga jednak prowad-zi ją do związków sanacyjnych, każe jej gło-sować na BBWR i hać się własnego cienia. Gdy pierwsza podnosi butnie głowę, druga szastnie nogami i ukłoni się, gdy ustyszy w telefonie głos pana radcy.

Dopóki pracownicy państwowi nie porzucą się tej drugiej duszy, tak długo będą nad nimi wisieć zaważne niebezpieczeństwa. Szefowie bowiem wszelkiego arżumetu gnają ją i da-łego lekceważą, może przotrząć kryzysowych.

A więc teraz, kiedy już tyle procentów z po-borów zabrano i jeszcze coś zabranom być może, należy na gwałt zacząć się uświadamiać: co to jest solidarność? — i jak ją pielęgnować i stosować należy?

Potrzeba wpatrzyć się w dusze robotnicza, my-śląca kategoriami proletariatu, ale dlatego zdrow-żemi. Należy na gwałt uświadamiać się, że gro-mada to wielokształtne, leno musi być zwarta, uświadamiona i niebojąca się myśleć gromada, a nie kupna piaszka, która lada lekchwa myśl rozwieje na cztery wiatry.

To zrozumieć i tego powinni się nauczyć pra-cownicy państwowi, wówczas stanie im dla nich najgłępszym punkierem ich własna dusza, z która będą się imi liczyć.

Karol Korwicki.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
H. REISLERA
upr. techn. dentylistycznego
przeniesiony został
z ul. Stradom 23 do lokalu
przy ulicy
Szewskiej 7, I. p.

ROZDOWSZECHNIACIE
NAPRZÓD!

Sprawa 300 tys. dolarów kopain w Jawornie umieszczonych w banku holenderskim

Przed tygodniem „Naprzód” pierwszy poruszył sprawę ukłokowania obywateli na nasze stosunki sumy 300-tys. dolarów, własności komunalnych (Lwów—Kraków) kopain węgla, w banku amsterdamskim, który skrachiował. Sprawa ta została poruszona na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta Lwowa i miała następujący przebieg:

Radny dr. Stesłowicz zwrócił się do prezydium miasta z zapytaniem, czy prawdziwie są pogłoski o lokacji 300 tysięcy dolarów przez zarząd kopain w Jawornie w banku holenderskim, a podkreślając, że trudno mu dać wiarę, w jakiej rzeczy byłyby dotychczasowe czasopiśmiennictwo, żąda odpowiedzi. Jeżeli pogłoski te okazały się faktem, w jaki sposób będzie można uzasadnić tego rodzaju gospodarkę, która jest

rodzaju moratorjum, ale o stracie nie może być mowy.

Tow. Szczyrek w ostrych słowach POTEPIA LOKOWANIE PRZEZ INSTYTUCJE SAMORZĄDOWE KAPITAŁÓW ZAGRANICĄ, podkreśla, że tak że w Polsce jeszcze nie jest, aby nie było gdzie lokować kapitałów, przyczem wyraża zdziwienie, dlaczego przez społeczności wierzniącej się sprawozdań z gospodarki jaworznińskiej na komisjach miejskich

NIE MOWIŁO SIĘ NIGDY O TEM, GDZIE KOPAINA TA LOKUJE PIENIĄDZE.

Wreszcie tow. Szczyrek stawia wniosek nagły aby delegaci miasta Lwowa w zarządzie Jaworzna spowodowali wywołanie władzek z banków zagranicznych i by na przyszłość do takich lokat nie dopuścili.

Dr. Nowak-Przygodki, postawił wniosek nagły o zaprowadzenie kontroli nad gospodarką spółki jaworznińskiej.

Gospodarkę Jaworzna, krytykował dalej: inż. Darzawski, dr. Brzeski, dr. Sokół, dr. Fróchnicki i inni, poczem raz jeszcze zabral głos prez. Brzozowski, by przynajd, że ilekroć na zarządzie kopaini Jaworzna była mowa o konieczności lokowania kapitałów w kasach komunalnych, zawsze tłumaczono, że kasy komunalne nie mogą w razie potrzeby zmobilizować wymaganej gotówki do wypłaty. Dalej z wyjaśnien przez Brzozowskiego wynika, że Jaworzno wchodziło w skład konkretn. Rothschildowskiego, a przez to było związane z innymi bankami zagranicznymi.

W obronie gospodarki Jaworzna wystąpił wiceprezydent Chajus, poczem jednogłośnie uchwalono wnioski tow. Szczyrka i dr. Nowak-Przygodki.

NIEZGODNA Z INTERESEM MIASTA I INTERESEM PAŃSTWA.

Dalej dr. Stesłowicz wyraził wątpliwość, czy gospodarka Jaworzna pod względem handlowym i finansowym była prowadzona należyte i wyliczył, że gmina m. Lwowa nie otrzymała nawet należycie dywidendy i że zarząd kopaini nie dbał o rozszerzenie ryneków zbytu w naszych stronach. Prezydent Brzozowski polecił dalszą wiadomości prasy, przyczem usprawiedliwił, że pieniądze w Amsterdamu są ukłokowane jeszcze od r. 1925, że różne przedsiębiorstwa lokowały pieniądze zagranicą, więc nie jest niczem dziwnem, jeżeli to robiło Jaworzno.

Dyr. Sussner (BB). Tylko ludzie prywatni to rebił, a nie instytucje komunalne.

Dalej oznajmił prez. J. zowski, że 10 sierpnia odbędzie się postępowanie ugodowe lego banku z wierzycielami, które doprowadzi do pewnego

Rzeczna na zbrojenia następujące sumy (w milionach marek):

zbrojenia 1924—25	490,9
„ 1925—26	633,3
„ 1926—27	704,2
„ 1927—28	769,4
„ 1928—29	827,29
„ 1929—30	782,5

Razem 6 lat zbrojeń 4,1771,3

Czy to nie jest szaleństwo?

Dr. Józef Loos

Dziwne „urzędowanie” sądów

pow. dr. Fensterblau, adwokat w Krakowie, pisze nam:

Dnia 20 lipca otrzymałem zawiadomienie sądu grodzkiego w Rozwadowie, że w sprawie egzekucyjnej przeciw niejakiemu Janowi Kramińskiemu o 300 zł. do l. E 528/30 „wedele radcy organu wykonawczego z dnia 19 maja sprzedaży z wolnej ręki nie wykonano, ponieważ nikt z robotników ani furmanek nie chce do dłużników jeżdżać z obawy, ani też nikt nie okazał chęci kupna”. Zawiadomienie to jest czemś śmiałym, że człowiek zaczyna wątpić, czy sąd ma jakie obowiązki, czy też realnie ma zapała samowola sędzi i władze nie ma to porządek nie mogą. Zrozumiałem więc, że może być w jakiejś zakazanej dziurze człowiek, którego hoj się wójt czy policjant gminy, ale by w Rozwadowie, w mieście liczącym kilka tysięcy mieszkańców i mającym zorganizowane władze bezpieczeństwa, organ sądowny nie mógł wykonać egzekucji w Ryśku z obawy przed dłużnikami, to przeszłoby wszelkie pojacie. Prawda, że w danym wypadku chodzi o 300 zł., który już był karzący około 40 zł. za pobicie, ale przewlekłym odstawianiu od wódców (fl. 5 br.) karę w Rzeszowie, wobec czego nie mógł stwarzać „obawy”, po drugie nie może on z tego powodu być uwolniony raz na zawsze od egzekucji i mieć przywilej niedotężymywania zobowiązań, ponieważ organ sądowny ma „obawę” przed nim.

Powyzsze zawiadomienie sądu przez organ wykonawczy jest tem ciekawsz, że przekonało ono odnośnego sędziego egzekucyjnego tak, że ograniczył się do przyjęcia relacji organu do wiadomości i ani organ sądowy, ani organ (temu postępowania jego ani sam nie wydał zarządzeń dla wykonania przewozu rzeczy i licytacji.

Co lepsze, sędzia zawiadania mnie, że „nikt wtey nie okazał chęci kupna”. Jakże mógł ktoś okazać te chęci, skoro organ sądowny wogóle czego tych nikomu nie pokazał, nie wywołał ich na ętarż i nikt o licytacji też nie wiedział? To wszystko nie obchodzi sędziego egzekucyjnego w Rozwadowie; dla niego wystarczy, że organ czy też pomocnicy jego mają „obawę” i niechaj sobie wstydzić i mieć wrogów w jakich sposób sąd w Rozwadowie ma wykonać egzekucję.

W sprawie tej wniosem szaleśnie do odpowiednich instancji, a fakt sam podaje do wiadomości publicznej, jako dziwiwoł w dziejach sądownictwa naszego, godny najsurowszego napiętnowania.

Szaleństwo zbrojeń

Szał zbrojeń, który owładnął umysłami rządzących dzisiaj światem polityków, prowadzi nas do następnego do nowego i, ale wprawd do gospodarczej ruin.

Nie dajcie bezpieczeństwa, które jest rzekomo celem wszystkich zbrojeń, polegać tylko uczucie niepewności; i rozpala coraz większy podziw i niepokój na wszystkich krzakach Europy.

Ale nie koniec na tem. Zbrojenia kosztują każde państwo miliardy. Szuka mordowania jest przecie najdroższą sztuką. I dlatego obciążone brzemieniem jej miliardowych budżetów narodzi idea wytknięcia im przez szalony militarystyczny drogą

KU POPRZEDZAJACEMU WOJNE BANKRUPTWIE.

W obliczu bankructwa stany obecnie Niemcy. Nie mogą się wywiązać z swoich zobowiązań kredytowych, stoją nad brzegiem przepaści i szukają ratunku.

Cóż je popchnęło to w okropne położenie? Dużo się na to przyczyniło zbrojeń: przekręca

wolna roparacie, obciążenie zadłużenie, kryzys statystyczny i powszechne szaleństwo zbrojeń.

Uwierzyć wprost trudno, że i ta metoda zadłużeniu po uszy, obciążeniu przysmowami i dobrowolnym miliardowym zobowiązaniem, kazano zaciągnąć nowe miliardowe pożyczki i wydawać je na zbrojenia.

Z wyjątkiem pożyczki Davesa ciążyły na Rzecz od połowy 1924 r. do połowy 1930 następujące długi (w milionach marek)

Długi zagraniczne	
1) Pożyczka amerykańska z 1929 r.	210,0
Długi wewnętrzne	
2) Pożyczka z 1927 r.	500,0
3) Pożyczka z 1929 r.	183,0
4) Dług szkód wojennych	967,7
5) Inne	279,1
6) Długi krótkoterminowe	1.689,0

Razem 6 lat długów 3.848,8

Od połowy 1924 r. do połowy 1930 r. wydała

KARTKI Z PODRÓŻY

WYJEZDNY W FRANCJĘ

EMIGRACI W DRODZE

Rozpoznaje się ich na pierwszy rzut oka. Są jakby żywym wyjezi z opowieści Zerkowskiego o bandosie. Chociaż młodzi, słyszcy się szepi żeli myśli o dłużsiej dnie, gdy się ziergem na kleczkach i brze przez nieskończony nwe — o głodkie przedwieczera i dobrochwilnych zachodach — o smaku niewysłowionym zimnej wody we dzbanie, — o hardzo krótkiej nocy i świdie niezlaganym, — o chłodzie rosy porannej, przez którą stopy brną z noclegowiska na niwe, — o rozpuchniętej nodze i zbijającej dusze długości nieznanie drogi.

Towarzyszy im zalękniona kobieta chowająca pod chustką pół rękawy i przemięjący strach przed nieznanem. U sprawnicy matczynej — dzieci. Ciepłaki o nierozgarniętych rybach, dziele wędzliny, kiełbki, żądliwych, kachłach, płatujących nosi. Obrzyd dopłata kosz, zawiązany w białe obręczające i pół tuzina zawiniątek.

Do Berlina podróżują w jakims półodwrętle. Skąpia słów. Myślami ale jeszcze u siebie. Wsłowie myśli nie nadążają za biegiem pociągu. Toczą się, jak wóz chiński po piaszczystym drodze. Pół mił — karwał docię. A tu tymczasem — ekspres. 70 kilometrów na godzinie. To też dojeżdżają do Berli-

na, a myślimi są dopiero za wose. Berlin wyrzywa z tego napił obumarcia. Teraz starała się nadrobić opóźnienie. Wybiegają naprzód — ku celowi, do Francji. Znajduje się zawsze w podziemiu, jak, kim tam byłwał. Ten opowiada. Dom, wieś, kraj, wszystko to jest naraż dalekie, jakgdyby latami rozłąki pokryte mgła oddziela. Są inne sprawy — wazniejsze. Hu frankon równa się złoty? Czy na kontrakty jada i jakie? — Jak boda mieszkał? Czy są z tej okolicy szowi? Służba kolejowa, urzędnicy celni, żandarmi rewidujący paszporty na granicach, znowa dobrze. tych podrózników. Niekiedy, chce ulatwić porozumienie ebylizażni śmieśszel, słowo „paszport”, staram się w ten sposób udeścić i obce firmie — wyrazi: „masport”. Jakieś chłopiec obnoszący chleb, piwo, herbatę, wola od czasu do czasu do polsku: „piwo” — „papierosy”. Dzwienie brzmie polski język w ustach Belgia na cichej stajnicy granicznej Equielines. Wyglądają ciekawie z okien wagonów jadący pociągami Niemcy, Francuzi i wśrobydystasy Angliacy — przglądając się uważnie jedynemu masowemu eksportowi polskiemu — naszym emigrantom.

WŚRÓD OBCYCH

Pierwsze miesiące pobytu we Francji są nalcieższe. Potem, gdy boda kilkadziesiąt słów francuskich zdolają sobie przyswoić, gdy obęzną się cy w wycieczkach i siosunkach miejscowych, aklimatyzują się nasi emigranci względnie łatwo, czasem

zadowolony pewność siebie i swobodę życia wśród obcych wprost zadumawiają. Spotyka się c e o sio takich, którzy w pół roku przowozują Francję z północy do południa, wciąż zmieniając miejsce pracy i miejsce zamieszkania w nadziei, że gdzieś będzie lepiej. Ostatecznie osiadają i zająk adroprowadzą się na dobre, do chwili gdy i jakkolwiek wiadomość niesprawdzona, czepoś plotka, nie wywrwie ich z miejsca, w nowo tualczce. Lotność e fementu emigracyjnego jest bardzo znaczna. Ci e mentu przynosi pożyczkę, częściej jednak szkoda. Ale — czy można się jej dziwić? Gdy ktoś zdobył się na energię i wyciąż z kraju, przebył podróży przez trzy tysiące kilometrów, walczył z wozami do przedziebrychowskiego 100, czy 200 kilometrów? Dla Francuza, oczywiście, każdy departament, każde miasto posiada jakieś określone zalewy, czy wady. Dla emigranta wszystkie sprawozdają się do wspólnego mianownika. Różnice lokalne, ważne rozstrzygające dla Francuza, dla emigranta wogóle nie istnieją. Francja nie dzieli się dla nikt, rzeci prosta, inaczej, jak tylko na okolicę w których można w tej chwili uzyskać pracę i na takie, gdzie te pracy nima, bade też, gdzie jej warunki są gorsze. Ta lotność jest jednym z powodów, dla których ścisła statystyka naszej emigracji we Francji wogóle nie istnieje.

Oczywiście, istnieje skupiska osiadłe o których można powiedzieć, że są stałe. Ale obok nich jest cała armia naszych emigrantów, o postojach nie miał w ciągłym ruchu, zdążających z fabryki

Przegląd prasy

Fizjoterowanie w niewieściwej chwili. — Kowarda, a Brzeźcu. — Czy rabusie kolejowy być strzelcem?

„Gazeta Polska” w artykule: „Troška o szkolnictwie powszechnym”. — Słuszne zasady a wymagania dla chwili” zastawia nie na tem, czy wszędzie: doradza stosunki do tego, aby zrehabilitować zarządę średnioškolskiego nauczania. — Dzieje się to wówczas, kiedy zarządzenia oszczędnościowe w szkolnictwie — powodują na tej niewie powstałe straty, jak grabieżca w polu; kiedy już uzyskane pionier kurcza się, kiedy redukuje się siły nauczycielskie, już zatrudnienie, a abiturjentom seminarium pedagogicznych oznajmia się, że napórdożo stać, a to miesiąc, a to dzień.

„Kie organ polifunkcyjny woli fizjoterować ogólnie i nie przysądzić się takim działom, żeby „zadaci twórcze” nie zasępiać.

„Słowo” wiedeńskie podało artykuł wstępną poświęcony Kowardzie, sprawcy zamachu na posła sowieckiego Wołkowa. Domagając się o wypuszczenie go z więzienia, wpada p. Macielowicz na tak niezwykły argument:

„Nie mogę jednego zrozumieć w życiu polskim. Oto po wzięciu w Brzeźcu, szeregi profesorów wysławiało deklaracje, powołując się na uczucia humanitarne. Dla nich wzięcie człowieka nie działają w stosunku do Kowardy? — Dlaczego niktleyko nie widzieliśmy „szeregow profesorskich”, którzyby w sprawie Kowardy deklarowali się, ale nawet ani jednego profesora. A przecież w Brzeźcu siedzieli ludzie dla państwa polskiego naprawdę niebezpieczni — i szkodliwi. Był to przykmiytny czynnik rozkładu, było to nerwowe centrum rozkładu. A Kowarda! Strzał z jego brzoźnina miały na nas spowodować wojnę z Sowietami! Nomen Sowiety teraz za słabe są na wojnę i w żadnym wypadku na nas nie napadną, tak samo jak napadną na nas napewno, jeżeli dają, dają sobie radę z Azją.

Już na to zdziwienie i zrozumenie odpowiedział mu „Głos Narodu” słowami: „Porównanie wzięcia w Brzeźcu z wzięciem w Grudziądzu zupełnie chybotne. Tam pozabowano wolności ludzi, którym nie udowodniono sędowio winy, którym wzięto nawet z rąk ścierwem, tutaj zaś odbywa karę więzień skazany prawomocnym wyrokiem sądu. Jest to jedynie dowód, jak bardzo u pewnych ludzi zatęrzy się pojęcia o konieczności liczenia się z prawem.”

Do Kowarda mogłoby tylko chodzić o dalsze za osowienie prawa baski, zważywszy, iż dokonał zamachu, będąc nieletnim.

Wczoraj podawaliśmy za „Gazeta Robotnicza” wiadomość o odebraniu broni strzelcom w całym Zagłębiu Dąbrowskim w ośrodkach robotniczych,

przeztem wzniakowaliśmy o tem, jak motywują to zarządzenie.

Na odmiennem tle powstał spór pomiędzy „Kurierem Poznańskim”, a kierownictwem pomorskiego okręgu Związku Strzeleckiego o przynależność do tego Związku dwóch rabusiów kolejowych: Alfonsa i Edwarda Skoniecznych, którzy uprawiali przez czas dłuższy systematycznie kradzieże kolejowe, szczególnie w pociągach transzytowych. Ulni Zbyszcy-Jarnicki, a więc rozstrzał skarbni państwa, a posiadali i dokumenty i broń strzelecką. Otóż „Gazeta Polska” ogłosiła oświadczanie owego kierownictwa, dowodzące, że wymienieni „nie są członkami Związku Strzeleckiego, a tylko pod miano członków się podszywali na podstawie sfałszowanych dokumentów”. Przy tej okazji zgrzeszono „Kurierem Poznańskim”, „wytoczeniem skargi: sędziemu”.

Na to odpowiedział ów dziennik pod tytułem: „Prosimy o proces!”

„Bardzo podobałmyśmy myśli wytoczenia nam skargi. Jeżeli do niej dojdzie, mówiąca się stosunki, panujące w Związku Strzeleckim, i dowiemy się, jak powstają w nim — fałszywe dokumenty, i jakim sposobem można nimi operować z takim powodzeniem. Opinia publiczna nie może jednakże mieć do tego większe wątpliwości. Skonieczni — nie bowiem niebyli członkami, ale i — nawet i w charakterze członków, a — karali kierowników Związku Strzeleckiego.

Jednym słowem: prosimy o proces!”

Jeżeli przez ostrożność natury politycznej „na wszelki wypadek”, jak się wyraziła „Gazeta Robotnicza”, odebrano broń strzelcom z Zagłębia, to należałoby może zhańdzić, czy z innych powodów — w okęgach innych — broń znajduje się wszędzie w rękach „odpowiedniczy”.

„Gazeta Warszawa” zastanawiając się nad podrózą p. Koca do Paryża i Londynu, pisze:

„Nie będziemy zgadywać, jaki jest cel wyjazdu p. Koca — polityczny czy gospodarczy. Nasuwa się nam natomiast pytanie: dlaczego właśnie p. Koc? Nie naszą rzeczą jest wyrażanie sądów o uzdolnieniach i kwalifikacjach mężów stanu. Gdy chodziło o sprawy gospodarcze, jedliżby pp. Krzyżanowski, Miyański, Głwicz. Jest obecnie wojny p. Matuzewski. Cokolwiek bądź należy sądzić o ich powołaniu politycznych, nie można im odmówić znajomości zagadnień gospodarczych. Co kto w Polsce natomiast wie o wiadomościach gospodarczych i dyplomatycznych p. Koca?

Nikt i nie.

Wiadomo, że p. Koc jest „pułkownikiem”, że studiował teoretycznie i praktycznie sprawy wojskowe. Wiadomo też, że zajmuje on wysokie jakiegoś stanowisko w organizacji państwowej. Wiadomo wreszcie, że podczas przelotu zgotował pracę paragrafów p. Koc wystąpił tylko raz jeden, jako obrońca — Brzeźca.

Korzystajcie ze sposobności!

Z powodu przebudowy lokalu sprzedaje po cenach znacznie niższych

Welny Jedwabie Piłtwa it.p.

F. LAZAR FREIWALD

Kraków, Florjańska 44, I. p.

Tyle! Wprawdzie p. Koc był przewodniczącym delegacji polskiej do rokowań w sprawie pożyczki kolejowej, ale mimo najlepszych chęci trudno jakoś wybać, co poza formalnym przewodnictwem p. Koc w tej sprawie zrobił. Ani w Sejmie, ani w Senacie nie mówił o pożyczce nie. Wyrażać go pp. Matuzewski i Kłian.

A może p. Koc pojechał znowu w tej samej sprawie? Eto z tą pożyczką kolejową, to ikoś dziwnie uciło. Tak się spieszono, tak forsowano, nie pozwolono nawet zbadać dobrze warunków, byle przedził, bo już trzeba było, bo już zmarnieć sezon, bo robotnicy czekali, — a tu nie! Ani pieniądze, ani roboty. No.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że pytanie nasze pozostaje retorycznym. Bo ważnym bardzo, czy ktokolwiek z tamtą stroną potrafi wymusić, dlaczego polecił akurat p. Koc, a nie kto inny.

Wprawdopodobnie też nigdy się nie dowiemy, co ta delegacja w Londynie zdziałała, podobnie jak nie wiemy, dlaczego p. generał Górecki ciągle siedzi w Paryżu.

Ten ma przynajmniej Płdca. Ale p. Koc?”

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI ZAPISUJESIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

HEMOGEN KLAWIE naśladowają, jednak tylko oryginały z firmą **KLAWIE** **laczego** **wycienienie, nerwy.**

do fabryczki z kopalni do kopalni, z miasta do miasta.

PIERWSZE OFIARY KRZYŻYSU

Kryzys gospodarczy także we Francji spowodował silne wstrząsy na rynku pracy. Rozpoczęło się bezrobocie, zjawisko we Francji doniwdawia nie, nane. Oczywiście, pierwszymi ofiarami redukcji padają obchokrajowy — emigranci. W ich liczbie Polacy. Pomimo to, codziennie zdająca polakami z Polski nowo dziesiątki rodzin robotniczych. Kapitalistom francuskim udało się stanąć rzeczywiście na rękę. Powoduje na tym nadmierne rak robotczych — nowy transport pelików i zarobków. Każdego nowego uderzeniem w poziom. Ilość jest zatem nowym uderzeniem w poziom. Ilość jest sukcesem dawanym kapitalistom w ich walce przeciwko zdożcom klasy robotniczej. Jest zatem społecznie w najwyższym stopniu szkodliwy.

U BIARD'A

Pierwsze nasze kroki w Paryżu jak zwykle, kierowaliśmy — nas kilku polskich socjalistów — wroczący udział w międzynarodowym kongresie węgaskim i zaproszonych przez delegację francuską do Paryża, tow. Tolwiskij. Zdaliśmy i piszący te słowa — do ratusza, do naszych placówek, wstępując w chwilami na zniszczone i opustoszałe, wzdłuż Sekwany, przez most obok pałacu miast, w sprawie, przez most iżn nadłowa, a sprawiedliwość przez plac przed izbą nadłowa, a wspaniałym, na wspaniałym, wzdłuż kamiennego szpaleru kolonn, wstępując w różnych jak krok spiesznygo zeschodzenia, wybijających, zda się, marowitca (wstępując iakt są tych kroków, do naroznie kawiarni Biard'a, i gzie na podłożcie z wyligotnych płocni zmianowych i rozsypanych co chwile przez ofaruzowanego garconka, dopia się pospie-

sznie paru tykami szklankę kawy pomiędzy dzieł a drugim interesem, bądź też, sączy się rzędn chłód wody z lodem, w słodkich, chód niespokojnych godzinach oczekiwania, kiedy jedynym zajęciem i to aż nadto męczącym wśród stwaru iata, jest przekładanie nogi na nogę, i nieurwanie przeczuciem świętego wydłaga gazety, pacifaciel jeszcze tarba drukarska, tym najdziewiętnym zapachem dalekich wiadomości, który chociaż są ważne, to jednak nie nas nie obchodzi. Tam u Biard'a, spotkaliśmy obu naszych rodaków partyckich: Jesionowskiego, sekretarza sekcji polskich C. G. T. i Freyda, który wjechał do Paryża aby słuchać wykładów Bergsona na Sorbonne — o dziejach a niezmienne losy dobrowolnego wgnia trzeprzonych Paryżem cudzoziemców — a przez jakiś rok pracował jako malarz pokojowy, by od trzech lat prowadzić w czterech ścianach swego skromnego mieszkania przy Boulevard de l'Hopitale sekretariat generalny TUR'a wychodzący we Francji, przepielając swoje samotne piątki — tym placówkami emigracyjnych studjantów filozofii i anegdotali o znacnym wuj Gumpiowiczu „Tm”. Tym partycki ołynie obok Biard'a, wscza się waskimi strytmkami do bram i szczelin domów, pod arkady, pomiędzy zwałowe towarem stoly, szarpi i wieszaki, będąco uliczen przedłużeniem, szarpi i chwilałami — zniszczone i opustoszałe — zalewa strumieniem nagle weszartym jeździe, by przebrać do drugiego brzożu. Idziemy zatem. Tow. Tolwiskij już i tak od pół godziny nagli. W ratuszu przysijmują nas nas parowcy przyjaciele: Francis Sołom, Georges Thomson, Henri Schultze, radcy mijscy, oraz A. Dierbeckert, senator i Robert Jardel jeden z postów socjalistycznych miast Paryża.

Przywitano mało bardzo serdecznie, nie pozbowanie jednak mało scenki, kłtórą, jak sądzi, warto opisać.

CZUĆ NAFTA

Oto, zwabieni wiadomością o gościach z Polski, przybyli na nasze powitanie także niesocjalistyczny radyi inżenicy, typowy mieszczanie prasy, którym dobrobyt i zadołowanie z renty, przesłania naucejścieł wszystko, co ich bezpośrednio nie dotyczy.

— Ah — Polacy! Badoż nam miło — ścisła nam pan radca X. nasze dlonie, i — widocznie chce się pociąć przed nami znajomością rzeczy, recytuje powładnie, zasumptnie nazwy miast — Craulowice, Varsowie, iak szylarskim, bardoż, plone tania, także miasto na Bo... Bor... w zapamiętaniu, by sobie coś przypomniał, wscza ręką do kieszeni i wyciągnawszy pulares recytuje triumfalnie wytoczoną na skórze nazwę „Dobrawa”. Tak. Bo-r-sław, petrol, nafta! Wlekie polonika nafty... Ah, jakże mi miło... Mam nieko akcyi...

Zdawało mi się, że nagle poczułem zapach nafty, tyle sasterwyjnie saby było w tem słowo „petrol”, miaskaniem na wszystkie intonacje, niemal że zmyślowno, prawie kwilnie, przez góra X... Toż to zatem jest, panie radco, dla którego panik borystalski przeważa ostrym światem skorupie ziemska, a z pod niej wystrzytała cieniem ochłaniają w tary, o czyszczone, przerobiona, napelnia nieskończonnie długie pociagi towarowe złożone z brzożuchych cystern i popłynęła w dalszych przemianach systemu produkcji — strumieniem złota do twojej kieszeni. Panie radco — przyjaźń pańska czuła — natia...
Wiesław Wolnówt

*) Drogi Emanuole — wybaczcie tę medycykojęci



Czyste ręce są podstawą zdrowia!

Każdy dbający o czystość swych rąk, używa jedynej nieszkodliwej pasty do mycia rąk „EGOFAN”

Wystarczy namazać na koniec palca „Egofan”, aby usunąć zdumiającą szybko i radykalnie wszelki brud, powstały ze smarów, olejków, tłuszczów, farb pokostowych, lakierów, atramentu, smoły, żywic, twardo izolacyjnych, wstążki maszynowej, sadzy i t. p.

Reprezent.: J. FROMOWICZ i Ska, Kraków, Zwierzyniecka 6. — Tel. 106-55.

Wladomosci polityczne

HOOVER PRZECIW STANOWISKOJ FRANCJI W SPRAWIE ROZBROJENIA

W kolach politycznych Waszyngtonu ostatnio odwołują się do Hoover, występującego ze swym planem pomocy Niemcom, zdecydował się na radykalną zmianę w polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Oczekiwał on, że państwo europejskie, w pierwszym rządzie Francja, zgodzą się wobec nadchodzącej (w lutym 1932) konferencji rozbrowojeniowej na dokończenie zarządzania rozbrowojeniowej. Hoover miał zamiar w zamian za rozbrowojenie zgodzić się na częściowy opus obłąków wojennych. Powiada jednak Francja w swoim memorandum donosiła, że nie ma zamiaru przystąpić do rzeczywistego rozbrowojenia, nie można myśleć o skróceniu nawet części długów wojennych.

WIZYTY W BERLINIE

Amerykański sekretarz stanu Simson przybędzie ze swymi sekretarzami do Berlina w 24 godzin po powrocie tam ministrów niemieckich, a więc w sobotę wieczór, albo w niedzielę rano. Wizyta polowa do poniedziałku i będzie traktowana jako nieurzędowa. Hendersona oczekują w Berlinie w poniedziałek rano, podczas gdy MacDonald przybędzie tegoż dnia dopiero popołudniu, odbywając podróż w samolocie. Pierwotny zamiar urzędzenia wycieczki do zamku myśliwskiego Hubertusstock został zaniechany. Władcy ministrów angielskich w Berlinie potwra do środy.

PODŁASKI MILITARYZM WIDZIANA

ROBOTNIKOM URLOPU

Sowiecki, nad brzegami rzeki Moskwy, urządzono ogólny obóz, przeznaczony dla tych robotników, którzy zgodzili się „dobrowolnie” czas swego urlopu poświęcić ćwiczeniom wojskowym. W wszystkich zakładach robotnicy są wyznani, by okres urlopu zużyli nie na drobnoinżynierską bezczynność, lecz na przeszkolenie wojskowe w służbie czerwonej armii. Dla zachęcenia odczytuje agitacyjnie informują, że w obwoje je się trzą rzyz dziennie. Bez względu ogromną przynęta dla robotnika sowieckiego, który nie może mieć marzyć o pozwoleniu sobie na podobny zwizek ze swymi niedochodzący zarobków, a natomiast robotnik agitacja, również nie rozkazywali, aby robotnik, który odmawia, ścigała na siebie piękną „szkodnik” wraz ze wszystkimi konsekwencjami. Militaryzm sowiecki kwitnie zatem — na koszt robotnika, którego niewolnie morduje się „szermowar” pracą przez cały rok, ale nawet w czasie urlopu odepnąć mu się daje.

LISTY Z KRAJU

Krynica, 20 lipca.

NOWE PERŁKI Z „PERŁY WÓD POLSKICH”

P. Premier i p. minister skarbu szukała nowych źródeł dochodów. Chęć ta jest wydobyc z przedsiębiorstw państwowych. Krynica to chyba przedsiębiorstwo a nie zakład dobroczynny, powinna zatem przynieść podobne dochody, jeśli bierze się od kuracjuszy tytułem taksy zabiegawczej 42 zł za okres do 6 tygodniowej, jeśli także się płacąc za kąpiel bezwarunkowo 1 kasy 9'80 zł, za kąpiel mineralna 7'80 zł, 6'60 zł, 5'40 zł, w klasie II, tj. 4'20. Jeżeli zakład zdrowotny jest przedsiębiorstwem, a nie zakładem dobroczynnym, jeżeli ma przynieść dochody, powinien kuracjuszom ułatwić korzystanie z kąpeli, powinien pobyt używać jemiem! Rzeczywista rzeczywistość wykazuje jednak całkiem co innego. Szkodza, że p. premier albo p. minister skarbu nie wpadną tu w czasie sprzedawania biletów kąpielowych, nie spróbują stać w oczku od 5 rano, aby dostać się do okienka, aby ranem się zdenerwować, zmiecionym tłumem kuracjuszy krzyżując: „awanta, ratunku, no mnie pan udusi, wdzie, mdleć, policja!” aby uściszyć od taką charakterystyczną rozmowę między dwoma urzędnikami państwowymi:

— Panie, teraz w Krynicy leżą się tylko żydki i urzędnicy państwowy. Wobec tego, co się tu

dzieje umiably się nie przyjeżdżamy do Krynicy, a do miasta za rzeczą.

Faktem jest, że Krynica chyli się ku upadkowi. Dowodem choćby to, że nowe łazienki nie są przez cały dzień czynne, gdyż 3 lata temu jeszcze przy całkowitem otwarciu łazienek dostawało się 2 bilety kąpielowe na tydzień. Dowodem jest, że pensjonaty są puste przy znacznym obniżeniu opłat za mieszkanie i utrzymanie.

— Ja place, więc wymagam mówią dziś ludzie. W Krynicy inaczej. Płaci się dużo za to, by stracić do reszty zdrowie zamiast je naprawić.

Wprowadzono zwyczaj, że bilety kąpielowe wydaje się na tydzień naprzód w 2 ostatnie dni poprzedniego tygodnia. Ma to może dobre strony, ale ma więcej złych. Nie ogłasza się o tem zarządzeniu. Przyjeżdża ktoś np. 2 lipca, bilet na okres od 1 do 7 lipca wydano 29 i 30 czerwca. Czekając kuracjusz na kąpiel na drugi tydzień do 7 lipca 4 lub 5 dni zmarował. W dniu, kiedy bilet się sprzedaje, zbiera się gromada ludzi już od świtu przed kasa. Kasą ma się otwierać o godz. 8 rano. Zdarza się jednak, jak np. w dniu 14 bm., że kasę otwarto dopiero o g. 9'30, bo „przechylała kontrola i dopiero teraz wydano bilety. Co przechodzi kuracjusze, już pisać nie. Niejednemu rezygnuje z kąpeli. Wyrusza się w tłum, ucieka i klnie.

Rzadca: kap się pan w nowych łazienkach, tam mniejszy tłok. Pełdzi zdenerwowana urzędniczka do nowych łazienek, choć kupi bilet droższy. Ale z to okienka odzywa się ponury głos: „A który stopień szlubywiana pan?” Cicho ktoś odnawia: „drugi dzień”. „O — nie z tego! — wnoły się kapaci tylko śmiećnie urzędniczej od 8 stopnia w dół!” Zastanawia się urzędniczka, czy to na miejscu, by w łazienkach państwowych segregowano urzędników państwowych na lepszych i gorszych, na szlachcie urzędniczej i tłum Rozgoryczone, łazienki traca.

Albo: w łazienkach ustanowiono dwa okresy kąpienia się: od 6 rano do 9 tańsze bilety dla urzędników państwowych i biedoty, która może wstać o godz. 5 rano i nasycać się świeżym ranem powietrzem i drągi okres droższy od 9 do 13 dla splochów. Tych splochów jednak traci mało. Sprzedaże się więc urzędnikom bilety kąpielowe pod warunkiem, że weźmie pół lańszych; polowie droższych! Odstąpił urzędnik „dobrowolnie” i owinie 18% swoich poborów na ratowanie skarbu państwa, płaci i tu wyższe kwoty za bilety kąpielowe, boć to państwowy zakład! Przedobry ci urzędnicy!

Zdobył kuracjusz bilety kąpielowe, kieszne nie skończyła się jego udręka. Szluba łazienka, onizacja wprost nieludzo, życie z napływów otrzymanych od kuracjuszy. Płacić się więc musi napikwi wstrzedzie, za wszystko. Skromniejsza łazienka zadowolony się 50 groszami, są jednak takie, które stakują kuracjusza. Zabieg hydropatyczny ma działać uspokajające na nerwy... Łazienka przez ten drugi zabieg szarpie te nerwy, odtrąca od półnicy do hydropatii. Jeżeli ci nie zwyżmyślają, urządziła cie przy ponownej kąpeli tak, że ci się kąpeli odoche.

Odstarza też gość bar kanałizacji i wodociągów. Tylko cześć wiek ma zanaly W przerażającym i wstrętnym, że z komfortem urządzonych jest albo własna kanałizacja, albo też wycieczne dołki kloaczne. Nie uprzyjemnia pobyt wywołanie zawrotów dołów choćby w nocu. Brak wody wodociągowej, zwykle studnie w pensjonatach powodują choroby. Trudności aprowizacyjne, wynikię z dziennej polityki magistratu niedopuszczania do Krynicy mięsy i jarzyn z poza Krynicy, to dalsze przyczyny apadki Krynicy. Zarząd Zdrowotnika musi zrozumieć, że jest przedsiębiorstwem. że nie może gosićmiem nlatwici i uprzyjemniać pobyt, nie odstarać, nie dokuczaj i denerwować chorých ludzi.

Muszą zrozumieć i inne „władze” miejscowe, że Krynica to nie Kaczy Dół i nie postępowac, jak w Kaczym Dole, ale dostosować się do kuracjuszy, przybywających z dużych miast.

Krynica ma parę lokali rozrywkowych. Muzyka, tańca, tańce klasyczne względnie rytmiczne zawo-

dowych tanecznicy lub taneczek. Razi to jednak nowa krynicka „władze” tj. miejscowego proboszcza. Do właściciela jednego z lokali rozrywkowych wysłał ks. proboszcz następujące pismo:

„Do W. Pana J. Wichra, właściciela wili „Zacisze” w Krynicy. Doszły mi wieści, że w „Zaciszu” urządzono we śróde, po poł. tańce kabaretowe w ogrodzie. Niestosownym tańcom i niedzielnym taneczek przyglądają się tłumy ciekawego ludu i dziatwy. Muszę W. Panu oświadczyć, że na tego rodzaju tańce ja nie zgadzam. Jeżeli się coś podobnego potoczy, osłd W. Pan i ja. „Zacisze” będzie w dalszym ciągu stać gospodarstwem, zmuszony będę podjąć się napiewnotwa i sprawę oddać Polu, z Urzędu paraf., rzym. kat. w Krynicy-Zdroju, dn. 4 VII 1931. Ks. Duchiewicz”.

A więc proboszcz zabrania tańców i grozi piętnowaniem i ambony. Ksiądz proboszcz nie wychylał chyba nosa poza swoją plebanię i nie widział choćby haraczy znaczenie skromnie ubiarynych. Nie widział przetrójnych sportowców, nie widział pływaków, białek! Jeżeli go to razi, proboszcz nie przemiesdo do Kaczego Dółu. Tam proboszcz, który doposał, ja nie zgadzam. Jeżeli za księdza zastępowal go w urzędowaniu, dawał śluby, urzucił, odprawiał msze w kościele! Nie to zgorszenie! Ks. proboszcz utrudnia zarobkowanie właścicielom; kawiarzi, który ma przeciw konsens na prowadzenie domu rozrywkowego i opłaca podatki. Sam jednak proboszcz wprowadza pensjonat, ściga z kolegwów księży po 15 zł, dziennie za pensjonat, ściga po 1 zł. za msze odprawiane w kościele. Na pewno jednak nie opłaca patentu ani podatków, nie płaci czynszu za plebanię wybudowaną przez wsielnych.

Ża dużo tych wladw w Krynicy! Wszędzie trząca, aż urządzi Krynica tak, że będą ją omiaili.

Z życia robotniczego

„MY NIE POTRZEBUJEMY WASZYCH ZWIĄZKOW!”

W piątek 24 bm. zostało zwołane zgromadzenie robotnicze i robotników zatrudnionych w fabryce obuwia Goldszmidt i Szanocer. W związku z tem zgromadzeniem już o godz. 3 i pół po poł. można było zauważyć silny patrol policyjny z przewodnikiem Nr. 707 na ciele. Przechodzącym widokiem mógł nasunąć przypuszczenie, że fabryce tej zagrożona groźba niebezpieczeństwa. Kiedy robotnicy ze skargą na pracę zaczęli fabrykę opuszczać, przewodnik Nr. 707 zbliżył się do stojących na chodniku łow. Przybysia i Pałera z zapętnieniem o powód stania, poczem odszedł, odgryzając się słowami: „My nie potrzebujemy waszych Związków”. Tensam przewodnik w asyście agenta policyjnego zjawiał się na zgromadzeniu celem wyeliminowania obcych.

Szykany te muszą wywołać oburzenie. Zapewne p. przewodnikowi jak i tym, od których otrzymał tego rodzaju zlecenie, jest wiadomem, że w Polsce nie są zaprowadzone konstytucyjna wolność organizowania się w celu obrony przed tygryskiem kapitalizmem. Jeżeli tylko potrzebują ochrony, to i pewnością nie p. Goldszmidt, tylko jego robotnicy. Gdyby się władze chciały coskowieli zainteresować temi sprawami, dowiedziabiy się, że w tej fabryce są robotnicy, które zarabiają po 9 zł tygodniowo! Ale tych uruch, co nie są głodni, to nie obchodzi. I w tych warunkach robotnikowi nie wolno się bronić, nie wolno mu upomnieć się nawet o to, co mu się należy w myśl umowy zawartej przez trzema laty po pięciu-tygodniowej walce strajkowej.

Wówczas wojewoda łukawowski był p. Darowskim, człowiek czorny i zjadający sobie sprawę z tego, że zadaniem wojewody jest stać w obronie nietylko kapitalistów ale i porzyzwolonego społeczeństwa. P. Darowski, gdy zjawiał się u niego delegacja stojących przez 5 tygodni w strajku robotników pod przewodnictwem śp. tow. senatora Englasza i tow. Przybysia i przedstawiła mu rozpaczalnie warunki pracy rześci do ówczesnego starosty grodzkiego p. dra Styrczaka, „Panie Starosto, dźwi się pan, że w Krynicy rozwija się ten porzyzwolony kapitalizm, zarabia po 10 zł tygodniowo! Czy z tego można wyżyć?”, poczem polecił p. starostę wezwać p. Goldszmidta do województwa, celem nakłonienia go do podwyższenia plac robotniczych. I robotnicy dostali podwyżkę. Robotnicze zarabianie 10 zł. zarabiali odłąd 13 zł. tygodniowo.

Upłynęły 3 lata. P. Goldszmidt przy pomocy teroru odebrał robotnikom wywołaną z takim trudem podwyżkę zarobków, ba, pogorszył jeszcze warunki pracy z przed 3 lat, gdyż płacił robotnikom po 9 zł tygodniowo. Znaczący robotnicy robotnicze postanowili upomnieć o swoje prawa zagwarantowane umową i w tym celu zwołali

zgrupowanie. Nagle dowiadują się, że im tego nie wolno.

Zapytany obecnego p. wojewoda, czy stanowisko, jakie zajęła policja w tym wypadku, staje w obronie kapitalisty przeciw robotnikom, jest zgodne z jego intencjami i czy uważa 9 zł tygodniowo za zarobek wystarczający dla robotnicy, z którego powinna być zadolowana? A jeżeli nie wystarcza, czy też w interesie władz przyczynić się do rozwoju produkcji w mieście, czego obawiał się jego poprzednik p. Darowski? Tęgo rodzaju postępowanie władz wobec robotników, którego się mówi o „zycyfności”, jest bardzo ciężką. W tym samym czasie, kiedy policja tak silnie pilnowała fabryki p. Goldszmida, o kilkanaście kilometrów dalej z bramy jednego domu wychodził jakiś osobnik, za którym zaczęło krzyżać „łapać!” Pan przewodnik, który przypatrywał się tej scenie, nie reagował na to, uważając zapewne, że ważniejszą rzeczą jest pilnować p. Goldszmida niż ścigać podejrzanego osobnika.

My ze swej strony możemy zapewnić, że takie postępowanie przyczyni się niewątpliwie do umocnienia solidarności robotniczej. Robotnik widzi jasno, że w walce z wrogiem nie może się spodziewać od „wzwyższych” czynników żadnej pomocy i zżany jest tylko na własne siły klasowej organizacji zawodowej w walce z wrogiem.

Tulaj wychodzi na wierzch także obywatel panów Mercerskich, Bohrowskich i innych zdających ruchu robotniczego, którzy przez tworzenie bobobchowskich związków chcą wciągnąć robotników na kapitalistyczne podwórko.

ZWYCZYSTO KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRZY WYBORACH NA KOPALNI „FICINUS” W SIEMIANOWICACH

Odbyły się wybory do Rady zakładowej na kopalni „Ficinus” w Siemianowicach. Lista klasowych Związków zawodowych otrzymała 446 gło-

sów i 5 mandatów. Sanacyjna „Gen. Federacja Pracy” — 43 głosy, 0 mandatów.

Cztery inne listy robotnicze otrzymały razem 4 mandaty i 2 uzupełniające.

STOSUNKI NA RYNKU PRACY W ZAKOPANEM

Jak wszędzie — tak i w Zakopanem panuje plaga bezrobocia. Miejsce Rada Związków Zawodowych zwróciła się do miejscowych przedsiębiorców z gorącym apelem, aby zatrudniali w pierwszym rzędzie robotników stale w Zakopanem zamieszkałych, jak również, by zatrudniali robotników tylko po 8 godzin, w ten sposób zmniejszyć głód, chociażby działwie klasy pracującej. Apeł niestety Związku przeszedł bez echa.

Przedsiębiorcy nie rozumieją strasznego zgłoszenia na imię gład i czeka! Tulejszy magistrat przystąpił do pracy robotowoodociągów, roboty oddał przedsiębiorcy p. Polakowi z Nowego Targu. Pan ten postępuje nadal z robotnikami nie lepiej jak za czasów pańszczyznianych. Nie lepsze postępowanie jest przy budowie szkoły powszechnej, sanatorium Odrodzenie i na innych budowach.

Szczegółowo całą sprawę przedstawiono Inspektorowi Pracy obwodą 17 w Tarnowie, nie odwołano się jednakże żadnego skłutu — a przeziębienie obanie, to jest w ostatnich dniach, ponownie przedsiębiorcy gorzej postępują z robotnikami jak poprzednio. Również apel Rady Związków Zawodowych do burmistrza Winnickiego przeszedł bez echa, a interweniującym członkowi Rady Związków Zawodowych oświadczył p. Winnicki, że robotnicy mogą być radzi, że mają robotę.

O ile przedsiębiorcy stosują się do przepisów ustawy, jak również zatrudniają w pierwszym rzędzie nielokowych bezrobotnych, którzy nie są przyprowadzeni do pracy względnie, po przyjęciu zostają wyrzuceni, gdyż ich wzdłuż na emigrację, chcą pracować tylko ośm godzin — wówczas stosunki u nas ulegną poprawie.

TOwarzysze! TOwarzyszk! CZYTAJcie

„Hocki-klocki“

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

przeciągu ośmiu godzin „obrabiają” prawie pół miliona sztuk. Pracę tu wykonuje załadowo 250 osób. Ilość maszyn jest większa niż ilość pracowników. Natomiast wszędzie tam, gdzie operuje się gotówką i złotem, obecnie ludzi jest nieodrozdna, Odbiór pieniędzy, jego rozdziel, liczenie, ważenie i magazynowanie odbywa się

ZA POTROJNIE ZAKRATOWANAMI OKIENKAMI

w asyście i obecności liczonej służby bezpieczeństwa, która czuwa, by złoto nie wyślano się z tej olbrzymiej klatki.

Ilość zatrudnionych urzędników czuwających nad całą i bezpieczeństwem złota wynosi 250 osób. Oprócz tego istnieją

ŁZAWIĄCE GAZY I TRUJĄCE OPARY

Piętno nitru znajduje się „dwaście złota”. Jest to stacja pancernych samochodów transportowych, które pod silną strażą rozwija złoto. Podziemny ten dziedziniec robi wrażenie fortecy. I dy mnóstwa kulomiotów wychyla się z wszystkich stron.

Maszyny do liczenia pieniędzy metalowych dziennie przeliczają 3 tony niklowych, srebrnych i złotych monet. Złoty? Bogata Ameryka może sobie pozwolić na luksus bicia monet złotych wartości 2 i pół, 5, 10 i 20 dolarów. W przeciągu jednej minuty maszyna przelicza i sortuje 10 tysięcy monet, zawiązuje w rulony, szacownie zmienia wartości 10 tysięcy dolarów. Ostatnią sensacją stanowi maszyna do liczenia banknotów, która nie pracuje tak sprawnie jak jej sąsiadki.

W każdym razie jej wydajność pracy jest prawie dwukrotnie większa niż wydajność najbardziej biegłego człowieka. To też bank nosi się z zamiarem wprowadzenia stu dalszych rodzajów liczenia banknotów.

Na najniższym piętrze znajdują się ogromne składowiska złota, które spoczywa tu na wysokich półkach. Są to formane i bardzo podrezone cegielki, każda wartości 450 dolarów. Kilka takich cegiełek bez wielkiej trudności można by roznieść po kieszonkach obzernego klaszcza, gdyby nie baczne spojrzenie strażnicy strazy bankowej, która czuwa na każdym kroku. Tresor bankowy znajduje się na głębokości

85 STOP POD ZIEMIĄ.

Stalowe drzwi wiodące do tego składowiska ważą 90 ton i nie rozwalili ich żadna bomba, żaden ładunek dynamitu. Trochęśki rząd amerykańskich myślników przeszedł zapewne i innych tajnych środków bezpieczeństwa, celem ochrony złota.

Reforma agrarna w Hiszpanji

znaby usunąć bezładną sytuację około 100 tysięcy ludności wiejskiej.

Kortezj (parlament) miałyby uchwalić formę odskądowania dla obszarników, których ziemie uległyby wyłączeniu.

Wobec tego, iż sprawa jest pilną, iż chodzi o to, ażeby przydział gruntów, dostarczenie ziarna i sztucznych nawozów mogły nastąpić jak najprędzej — komisja zaleca rządowi podjęcie reformy w drodze dekretu.

Podobno rząd hiszpański skłania się do takiego postępcia, a Kortezj (gdzie projekt wyłączenia niewątpliwie znajduje większość) będą mogły wolać za zatrudnić lub nie uznać go — ewentualnie poczynić w nim pewne zmiany.

Na większy postępek obóz względów gospodarczych wpływają niewątpliwie i zamieszki polityczne w Andaluzji. Żywiły bowiem anarchystyczne, które za czasów dyktatury zachowywały się znacznie spokojnie, obecnie powitwały ludopowstałą republikę gwałtowniejszym szturmem.

Komisja, której powierzono opracowanie reformy rolnej w Hiszpanji, a na czele której stoi poseł Sanchez Roman, ukończyła już swoją pracę. Projekt ma na celu przewidywaniem rozstrzygnięcie sprawę rolną w Andaluzji i południowej części Estramadury i zmierza tam do zupełnego zniszczenia większej własności, za którą uznano wszelką posiadłość, przekraczającą 200 hektarów gruntów rolnych lub 40 hektarów pastwisk. W innych prowincjach, gdzie stosunki rolne nie są tak rozpaczliwe, na większe posiadłości ziemskie nalozony ma być podatek progresywny.

Tam, gdzie zamierza się przeprowadzić przymusowe wyłączenie, powołane byłyby specjalne organizacje rolne, które zajmowałyby się przydziałem gruntów. Państwo zaś dla puszczenia w ruch nowej gospodarki, przeznaczają 120 milionów pesetów.

Komisja sądzi, że wyłączenie mogłoby utorować 760.000 hektarów i że przy poparcu państwa mo-

Największe skarbiec świata

Centrum świata handlowego dokoła słynnej giełdy nowojorskiej na Wallstreet stanowi równocześnie wielki skarbiec, do którego ze wszystkich części naszego globu spływają strugi złota. Gmachy, liczny, urządzenia wszystko to jest zakreślone na miarę gigantyzmu. Pod stopami tłumy, który bezustannie krąży wśród ciasných ulic, leżą na głębokości kilku pieter

NAJWIĘKSZE ZAPASY ZŁOTA, — o które dziś tak zacięta walkę toczą Berlin. Lecz nietylko stolica Niemiec jest związana z olbrzymią nowojorską składowicą złotego metalu. Londyn, Paryż, Rzym i Tokio czepią się zyciodajną siły dla gospodarki narodów. Złoto nowojorskie od lat spoczywa nieczem zaczarowana królowa, chroniona czołpawo nie przez smoka, lecz przez grube pancerne ściany, baterie kulomofów, ża wice gazy i trujące opary.

Raz poraz „wujaszek Sam” dozwala wspaniałomyślnie na ogładanie swego skarbcia, wobec którego biedną wycieczkę hajlowe szesamy wschodni. Zwiedzanie odbywa się przytem iscie po amerykańsku: z szerokim gestem parweniustwa i dumy zaprasza jeden z urzędników do wnętrza. „Proszę bliżej szanowni państwo, proszę wstąpić na chwilę, by ujrzyć najpotężniejszą na świecie magazyn złota, jego niezównane urządzenia, metody pracy i skarby!”

Skromny gmach Banku Federalnego wznosi się

w południowej części półwyspu Manhattan, licząc zaledwie 14 pieter w zwyz oraz 5 pieter w głąb. Poniżej tycheb oficjalnych 5 kondygnacji pi wiek znajdują się 3 dalsze, gdzie mieści się właściwy skarbiec jednego z najbogatszych i najbardziej wpływowych banków na świecie. Jego historia brzmi fantastycznie.

Bank Federalny istnieje dopiero 15 lat, gdyż założono go w pierwszym roku wielkiej wojny. Miał 30 tysięcy pomysłowych banków, które poprzednio uduchały kredytów, powstał

JEDNA POTĘŻNA INSTYTUCJA — której pierwotny kapitał zakładowy był malejszy niż obecnie dzienny jej obrót. Rezerwy bankowe wynoszą 9 miliardów dolarów w złocie, przezem majątek Stanów Zjednoczonych, który pod koniec minionego wieku wynosił 85 milionów wzrost w ubiegłym roku do wysokości 350 miliardów dolarów.

Nowojorska centrala banku zatrudnia 2.300 pracowników, przezem ilość osób zatrudnionych w wszystkich oddziałach rozrzuconych na całym terytorjum Stanów śięga

PRAWIE 60 TYSIĘCY, —

przezem dzięki zastosowaniu ulpszonych maszyn i nowych metod pracy przeszło dwie trzecie personelu uległo redukcji.

Impozycyjno przedstawia się dział maszyn. W oddziale czełek jest 619 arytmometrów, które w

Odjazd na obóz letni Czerwonych harcerzy TUR w Kobylanach

Wczoraj o godz. 3 popoł. z trzech gmachó Spółdzielni kolejarzy przy placu Matejki 8 wyjechał na obóz letni w Kobylanach czerwoni harcerzy TUR w liczbie 36 chłopców i dziewcząt. Odjeżdżających samochodem ciężarowym czerwonych harcerzy zęgnali: przewodniczący TUR tow. Korolwicz i przewodniczący Rady ludow harcerzy tow. Dr. Feliks Gross. Samochód ruszył przy wózku pielnij harcerzy, a ponad głowkami dziecił lipota czerwony porządek.

Czerwonych harcerzy odwoził do Kobylan wyczerpniozący Rady harcerzy tow. St. Ciepła. Obóz harcerzy pozostaje pod kierownictwem tow. Cebulakowskiego, instruktorem sportowym jest tow. Florek, zaś opieka nad harcerzami spoczywa w rękach tow. Mieczysława Osieka. Zaczynają liczyć, że obóz harcerzy w Kobylanach powstie odruchowo siłami robotników krakowskich, grupujących się pod sztandarami PPS, bez subwencji rządowych i miejskich. Jest to jedyna kolumna letnia dla dzieci w Polsce, której odwołów i żółt i gmłn n. Krakowa subwencji. Damy sobie sami rade!

TOwarzysze! TOwarzyszk! ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

KRONIKA

ESPERANTYŚCI - SOCIALI A KONGRES KRAKOWSKI ESPERANTYSTÓW. W czasie ostatniego kongresu w Krakowie brali udział w wielu krajach żywy udział w obradach. Krakowska organizacja partyjna urządziła wówczas wielkie zgromadzenie ludowe, na którym przemawiali z polskimi esperantystami zwanymi literat. Belmonti, dalej delegaci z Anglii, Włoch, Niemiec, itd., a nawet jeden marzys. Wszczęstwiatowy związek esperanki, który obejmował był różnicy przekonań i narodowości esperantystów, po wojnie światowej zszedł się i zarząd burżuazyjny doprowadził do wystąpienia ze Związku socjalistów. Socjaliści założyli własny Związek t. zw. bezpartoowy Zw. Soc. Esp. (Sennazda Esp. Assoc.), który w tej chwili liczy przeszło 16,000 czynnych członków. Na kongres krakowski socjaliści-esperantysty nie przyjeżdżali. Kongres krakowski urządził t. zw. powożeniowy Zw. Esp. (Universa Esp. Ass.), który liczy 6,000 czynnych członków. Jak widać, organizacja robotnicza, posiadająca świetnie redagowane pisma, niema nic wspólnego z UFSA (Univ. Esp. Ass.).

OMYŁKA DRUKU. W wcześniejszym artykule wspomnianym w wierszu 25 od góry ma być Ludwik XIV, nie IV.

CHOROBY ŻAKAZNE W KRAKOWIE. Zgłoszone w czasie od 19 do 25 lipca: szkarlatyna 3, dyfterja 2, fus brzusznicy 1, czerwionka 3, obra 1, róża 2, ty. i płamisty 1.

POBIĘCIE NA PL. GROBLIE. Aresztowany Konstante Porebskiego (lat 34), bez zajęcia, za ciężkie uszkodzenie ciała przez pobicię 24 bm. na Pl. Groblie kochanki swej Marii Magdazkiej. Rozwagi pogotowie ratunkowe przewodził pobita do szpitala.

CO SOBIE POLICJA WŁASCIWIE MYŚLI? Wczoraj policja wysłała dziennikom następujący komunikat: „Pietka Jan, em. prof. gimn., zam. Sikierowa 50, zgłosił, że dnia 24 bm. w czasie pobytu w redakcji „Naprzodu” skradziono mu z kieszeni kamizelki zegarek srebrny Omega wartości 150 zł.”

„Oświadczamy, że p. prof. Pietka zupełnie nie śmiesz. Wzrost 165, ce. przyszedł do redakcji za swoim interesem nie nika chyba nie przypuszczamy, aby mu przy tej okazji w redakcji gdzie przebywał tylko współpracownicy, skradziono zegarek. Jak z rozpytywania się wśród członków redakcji wynika, był w płatek w redakcji jakiś starszy pan, pytając o ton. Korołowicza. — Otrzymał odpowiedź, która mu dano zaraz po wejściu, że tow. K. jest na urlopie. Na nam „rozmożony” skończyła się i nie nam o losach tego pana i jego zegarka niewiadomo.

Czy policja zastanawia się, jakie wrażenie może wywołać taki jej komunikat? Naturalnie nie przypuszczamy, aby policja, żebymy wiedzieli, w jakiej bezczelnej insynuacji, skąd jednak przychodzimy do tego, aby nas szarpano po policji i żeby policja także była puszczana?

O 6'15 w sobotę wieczór zgłosił się do nas p. Pietka i złożył następujące oświadczenie:

„Oświadczam, że kradzież zegarka z kieszeni nastąpiła nie w lokalu redakcji „Naprzodu”, lecz w domu, w którym mieści się redakcja, w oficynie, naprzeciw tej, w której jest redakcja, na schodach na II piętrze. Podziwiam mam na ołówek, który przyszedł za mną z ulicy i w drzwiach na II piętrze za mną się miał. Z lokalem Redakcji „Naprzodu” kradzież ta absolutnie nie ma wspólnego, go. — Prof. Jan Pietka.”

Krańców, 25 lipca, 1931.

KRAJDZIEŻE. Baruchowi Szmarotowi, kapłemu, skradziono z mieszkania biżuterię wartości 300 zł. — Na szkole Józefa Żukowskiego skradziono z kasy przy ul. Rakowieckiej wotyby tytoniowe wartości 300 zł. — Berniak Katarzyna skradziono z mieszkania przez otwarte okno garderobę wartości 120 zł.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj o godz. 9:30 rano wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Kolekt 15 do Markusa Ehrlicha, lat 59, który w zamierze samobójczym rzucił się z II piętra na bruk. Lekarz pogotowia stwierdził u desperata złamanie uda i podduża lewego oraz podduża prawego. Później Ehrlich doznał ogólnych kontuzji. Powodem rozpaczliwego kroku — nieuleczalna choroba. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala.

— O — O — O —
UCZCIE PRZEPIELNENIA. Hóle kitzkowe, hóle w bokach, nidek w pierśboki, bóle serca, usua stonowanie naturalne wady gorzkiej „Francuska Józeta”, usowanie chytne oznaczenie mózgu, w oczach, w płucach i sercu. Zadać wszędzie w aptekach i drogeriach.

TEATRY I KONCERTY

OPERA I OPERETKA ŁWOWSKA W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziśszego przedstawienie popołudniowe o godzinie 3:30 po coach zainicjowanych wyjechała operetka Benatyckiego „Noc w San Sebastianie”, w wykonaniu pp.: Fontanowskiego, Nowohociz, Gruszczyńskiego, Łowczyńskiego, Ruszkowskiego, Szostakowskiego, Szyrowskiego i innych. Dyrygent D. Polnietzki, reżysera B. Polańskiego. Wczoraj „Traviata” z występiem mistrzyni kolarzaty Ady Sari w postawie partyjki tytułowej. Wielka artystka wyspa i odcienieniu wybitnych sił zespołu w osobach pp.: Wierzyńskiego, Gruszczyńskiego, Polańskiego, Romanowskiego, Szyrowskiego i Zienka. Przy publiczności D. Polnietzki, w reżyserskiej „Widok i jej huzar” odciesca się niebiałym powołaniem operetka P. Abrahama, w obsadzie premierowej. We wtorek drugi występ Ady Sari w operze Ferdiego „Rogietto”. W roli Rogietto wystąpi Zyznam Zelenki, a w roli kancieja P. K. Czarnacki. — Odciesca pod batutą D. Polnietzkiego.

GOSCIŃNE WYSTĘPY IRENY SOŁSKEJ I STANISŁAWY WYSOCKIEJ W BAGATELI. Od soboty 19-go sierpnia rozpoczyna się w Bagateli gościnne występy Ireny Sołskiej i Stanisławy Wysockiej. W skład zespołu pod kierownictwem i reżyserską p. Stanisławy Wysockiej. W wykonaniu tego teatru urzymy trzy sztuki: „Święty Plomien” Maughama, „Burza w szklaneczkach wody”, komedia w czterech aktach Władysława Janickiego-Zaleskiego, w dwóch aktach powortu „Zofia Nalokowskiego”. We wszystkich spektaklach wystąpił m. Sołska na czele młodego zespołu wykształconego i wydoskonalonego przez Stanisławę Wysocką.

OSTATNI DZIEŃ GOSCIŃNY „WESOŁEGO WIECZORU” W BAGATELI. Dziś poraz ostatni „Wesoły Wieczor” w Bagateli. W programie: „Tęcza” i „Wielki Miłoch”. Dziś poraz ostatni ma możność Kraków podziwiać tancerzy Parnela i Halamy, humor Skońceńskiego jako kondensera, Bukojemskiego, Morskiego, Macharskiego. Kasa teatru czynna cały dzień bez przerwy. **OSTATNI WYSTĘP MISI POLNY.** ZOBACZYĆ W BAGATELI. W niatek bliższe przedstawienie tylko jeden raz „Misi Polonia”, gwiazda polskich ekranów Zofia Baltyka wraz z dyrektorem Henrykiem Barwińskim w komedji trzech-aktowej Bschwackim pod tytułem „Komizyczna noc”.

NOWE LUKSUŚOWE I ZDROWOTNE GATUNKI (tekst dalej do ogłoszenia) **RESSE i MOKKA** (złotywałki), wykonane z najlepszej białki rośmiej ze pszenicy, korowianym i różnokolorowym utłumkiem, można nabyć we wszystkich sklepach tytoniowych.

SPORT

„FABLOK” (Cziranów) — „CRACOVIA”. Dziś w niedzielę rozegra Cracovia (rezerwa) na wiadomobiosko zawody o mistrzostwo klasy A z drużyną Fabloka z Cziranowa. Zespół mistrzowski Fabloka w historii nie przegrał zwyciężył w 10 meczach. W tym meczu zwyciężyć można do najbliższych klubów prowincjonalnych okręgu krakowskiego, czego dowodem jest pierwsze miejsce w tabeli mistrzowskiej. Cracovia wystąpi w składzie wzmocnionym. Początek o godzinie 11 przed południem.

SPYLY NA KAJAKACH DNIESTEM, organizowany przez sekcję kajakaową 25 w Krakowie, rozpocznie się 1 sierpnia z Halicza. Wyjazd z Krakowa pociegiem popołudniowym o godzinie 2:45 dnia 1 sierpnia. Wycołaska ta dostępną jest dla wszystkich klubów, należących do PZK. Wyjazd z Krakowa 1 sierpnia o godzinie 10:00 z Kraków, ul. Kościuszki 12, telefon 181-44.

— O — O — O —

TRAGICZNE SKUTKI WYBUCHU PETARDY NA SMIETNISKU. Wczoraj o godz. 1 w południe na Bogdanów przy ul. Ciekwiejnej we Lwowie rozległ się huk, jakby pekiącej petardy. Na miejsce nadbiegli obywateli mieszkający i oczom ich przedstawił się straszny widok. W kalumy lewicy Ciekwiejnej mieścił się czarny szkielet z naciętą głową. Nowacek. Nowacek przywiódł śmięcie zebrane z domów koletojących przy ul. Gródeckiej i wywiódł je na Bogdanów. Po wyspypaniu za wartości wozu Nowacek znalazł podżuczone pudełko zawierające sześć małych sponiek. Caboś wyglądała w rodzaju petardy. Sponieki te używane są przez koletojących w nagłych wypadkach w razie konieczności zatrzymania pociągu. Szczęśliwie obywateli zapoznanych z sponieki. W razie uszkodzenia toru zatrzymują ją w ostatości pociąg przy pomocy obojczy materjałów, które za odpowiednim pogięciem nie spowodują. Nowacek nieobczyorny z zawartością pudełka, tak nieszczęśliwie manipulował, że nastąpiła eksplozja jednej sponieki. Skutki wybuchu były tragiczne. Nowacek doznał złamania lewej ręki, silnego zranienia prawej ręki i kontuzji na piersiach. W bardzo groźnym stanie pogotowie odwiezło rannego do szpitala.

BURZLIWE ZAJŚCIA W SŁONIEMIE. W ostatnich dniach doszło do burzliwych zajść w Słoniemiu. Bezoszczędnie powodem zajęć było oddanie przez magistrat budowy turbiny przy elektroniwniejszej przedsiębiorstwie, który oznamił, że **planed będą za 10 godzin praca od 2. do 80 gr.**

3 zł. 20 gr., przyciem przynajm logo im się spodała. Jeżeli bezrobotni nie zgoda się na te warunki, to przedsiębiorcy znajdą dość chętnych w okolicy. Oburzeni takim stanowiskiem bezrobotni zgromadzili się przy elektrowni, w liczbie około 300 i uchwalili nie przystępować do pracy na powyższych warunkach, a następnie ruszyli pochodem pod starostwo. Wyłoniła przez robotników delegacja udala się do starostwa, ale nie doszło do porozumienia, wobec czego przystąpił do strajku. Wyśwadoło pracy nie podejmować. Robotnicy wysłalił żądania: 8-godzinny dzień pracy; zapłaty 3 zł. 20 gr. dziennie, przynajmowania robotników według listy bezrobotnych; podzielenia pracy w razie niemożności zatrudnienia wszystkich; ubezpieczenia robotników; zastosowania ustawowego wymownienia itp. Na wielkim wiecu zwołowanym przez miejscową Radę Zw. Zaw. bezrobotni jednomyślnie opowiedzieli się za dalszą akcją strajkową, wyrażając zamiar Radzie Zw. Zaw. oraz delegacji robotników. Następnego dnia przesiadli biocyli oświadczyli robotnikom, że przyjmują wszystkie ich żądania i że różnica, że zapłała będzie wynosiła 3 zł. dziennie. Robotnicy podjęli decyzję. Tegosamego dnia, jednak policja aresztowała prezesa Rady Zw. Zaw. tow. Karpowskiego, wiceprezesa Rady i okr. sekretarza Zw. rob. drzewnych tow. Malca, oraz jeszcze 7 innych towarzyszy. Na wieś o tem, robotnicy porzucili zwyczaj, ogłaszając strajk aż do zwolnienia aresztowanych towarzyszy. Odbył się szereg burzliwych demonstracji. W trakcie czego aresztowanych zostało 100 osób. Wobec tego, że nie wszystkich wypuszczono na wolność, robotnicy postanowili strajkować w dalszym ciągu.

ARESztOWANIA KOMUNISTÓW. W związku z przywołaniem wśród komunistów na dzień 1 sierpnia demonstracji, aresztowano w Warszawie Stanisława Pencarkę, Ryfikę Zychlińską, Leibe Zięglera, Selęga Ankermana i Leokadę Jezierską. U wszystkich znalezione większe ilości wydawnictw i ulotek komunistycznych. Później w dniu 20-go aresztowano Zygmunta Trafiewskiego, który do mieszczan z wyjątkiem, ale z wyjątkiem przyniósł 3000 odczw komunistycznych.

5 MILJONÓW ZŁ STRAT WYRZADZIŁ ORKAN W LUBELSKIM. Według pobieżnych obliczeń państwowego zakładu ubezpieczeń, łączna suma strat wyrządzonej przez huragan w Lublinie wynosi 5 mil. zł., z czego 1 milion zł. przysię podła na majątek Tatarów.

KOMORKNIK ZŁIŁ SIĘ WILICE. Z Bialegołostu donoszą: Jeszcze przed wojną magistrat, dla ogólnego, przyciem przed wojną zarządził, obaj o rozwój ruchu ulicznego, prawem kaduka zagarnął część posesji Stanisława Stankiewicza i wybudował tam nową ulicę, nadając jej nazwę Wąski Zaniek. Na nowej uliczce, która za czasów polskich została przemianowana na Pawis, postawiono kilka latarni i założono niebieską tabliczkę z nazwą Pan Stankiewicz, człek poczywcy i nie mieszający nikomu, z filozoficznym spokojem przyglądał się rozwolnieniu nowej ulicy, nie protestując przeciwko nieprawemu zabiegowi. Ale nawet największa cięplowłość na swoje granice. Kiedy w 1928 roku magistrat Bialegołostu zabronił wybudowania domu przy ulicy, będącej jego własnością, cichego obywatela mało ślugało nie trafił i postanowił działać. Złożył skargę do sądu, żądając zwrotu zagrabionej własności i wygrał ją we wszystkich trzech instancjach, pomimo że magistrat bronili się heroicznie, domagając, że jest ulicą mieszczana tabliczka z nazwą ulicy, oświetlenie, bruk, itd., co świadczy, że ten skrawek ziemi jest własnością ulicy. Po udzieleniu z sądu najwyższego pomyślnego dla Stankiewicza wyroku, pocięgiel on natychmiast do konkernika. W celu celu prawa posrobiał się w głowę i westchnąwszy ciężko, odrzucił oba wyroły do ul. Pawiej, przykładając pięcioczęść urzędowe. W ten sposób p. Stankiewicz stał właścicielem całej ulicy w Biłystoku.

ROZMOWY

KTO MÓWI WIECEJ? KOBIETA CZY MĘŻCZYZNA? Niewyczerpany temat dowcipów — gadaliwość kobiet, — utęka jako dogmat ostrym analfabci i zaprzeczaniu. Alk i dowód zarazem wyszedł ze strony urzędowej angielskiej, „Parlamentary” w sprawie „Gazety”. W sprawie „Gazety” — stępk między niebezpiecz. Ist postwole Izby gmin — męczyżni — mówią bez porównania więcej i dłużej niż poslowie-kobiety. Lady Astor np. wniosła podczas ostatniej sesji parlamentu tylko 97 malych interpelacyi, natomiast sir Kingsley Wood wniosł aż 569 zapytań. Lord Percy wygłosił mowę, które zajęte w dajrussu razem 175 szpali, natomiast mowę księżnej Athole zajęły tylko 87 szpali, miss Bondfield — 88, miss Philips — 30, miss Lee — 22 szpali.

TELEGRAMY

SENSACYJNA REWIZJA

Warszawa, 25 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Rewizja w Związku podliczonożerów, o której wczoraj donieśliśmy, została zarządzona przez prokuratora na skutek informacji od członków Związku, że prezes Antoni Jakubowski gospodaruje funduszami Związku bez elementarnych władomości o kształowności. Zarzuty były tak poważne, że okazały się koniecznością przeprowadzenia rewizji i opieczowania lokalu.

Pikanteria w tej sprawie jest to, że Jakubowski jest redaktorem „Nowej Kadrowej”, znaney z fałszywych występów.

Sprawę pretekst Jakubowskiemu prowadzi prokurator Wirtenberg.

BRAK GOTÓWKI W WARSZAWIE

Warszawa, 25 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Prasa podaje, że banki warszawskie starają się utrzymać w swych rezerwach możliwie największy zapas gotówki. Dla osiągnięcia tego celu banki pożyczki dyskrotominowo zupełnie wstrzymały, zaś krótkoterminowo znacznie ograniczyły. Z tego powodu wyniki w Warszawie ogólny brak gotówki.

DYREKTORZY-OSZUSZKI SKARZA SIE NA ARESZT

Warszawa, 25 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Z Grudziądz donoszą, że aresztowany dyrektor Pepske bracia Halperin i Bikow wniesli do sądu okręgowego zażalenie przeciw oształtowi ich w więzieniu śledczym. Są zażalenie odrzucił.

— 0 — 0 —

BRUENING I CURTIUS PRZEKRAĐĄ SIE CHYLKIEM DO BERLINA

Berlin, 25 lipca. Kanclerz Brüning, minister spraw zagranicznych Curtius i reszta członków delegacji niemieckiej na konferencje londyńską powrócili dziś rano do Berlina i obawiając się wrogich demonstracji zapowiedzieli sobie przyjazd na dworzec Friedrichstrasse pociągami pospiesznymi, przyjeżdżającym o godz. 8:37 rano, a tymczasem nie upuszczając ani władz, ani własnych rodzin, przyjeżdżając osobowo o godz. 7:30 i wysiędzieli na dworcu Charlottenburg. Przed przybyciem pociągu pospiesznego na dworzec Friedrichstrasse niebrali się przedstawiciele władz, rodziny członków delegacji, dziennikarze, fotografowie i kinoooperatorzy, a także dworca tłumy publiczności. Policja zarządziła wódek dyżuru środek ostrożności, które okazały się zbędne.

Berlin, 25 lipca. Dziś odbyła się rada ministrów, na której delegaci niemieccy złożyli sprawozdanie z wyników obrad paryskich i konferencji londyńskiej.

STIMSON W BERLINIE

Berlin, 25 lipca. Amerykański sekretarz skarbu Stimson przyjechał do Berlina dziś o godz. 17:47.

LOT „ZEPPELINA” DO BIGUNA

Berlin, 25 lipca. Po uzupełnieniu zapasów paliwa, żywności i gazu nośnego sterowiec „Graf Zeppelin” wystartował dziś rano o godz. 4:40 z lotniska Staaken do Leningradu.

UNIA CELNA AUSTRO-NIEMIECKA W HADZE

Haga, 25 lipca. Delegat Francji przed Międzynarodowym Trybunałem rozjemczym Paul-Boncour zakończył dziś swo wywód konkluzją, iż podtrzymuje w całej oświecie tezę rządu francuskiego, złożoną w postępowaniu pisemnem, wedle której protokół wiedeński w sprawie austro-niemieckiej unii celnej sprzeczny jest z prawem z art. 88 traktatu z St. Germain, tak z oświecie protokół genewski z 1922 r. Po mówie delegata francuskiego odroczone rozprawę do poniedziałku.

WIELKA KATASTROFA SAMOLOTU PASAZERSKIEGO

Sofia, 25 lipca. Samolot pasażerski, kursujący na linii Konstantynopol-Bukareszt, przedlatując ponad terytorjum bułgarskiem zapadł się w powietrze i runął na ziemię w pobliżu miejsczka Karnobat. Pilot i 7 podróżnych poniosli śmierć. Z pozostałych spalonego samolotu wydobyło 8 zupełnie zwęglonych trupów. Przyczyna katastrofy nie została jeszcze wyświełona.

PRZED ZAWARCIEM FRANCUSKO-SOWIECKIEGO UKŁADU HANDLOWEGO

Paryz, 25 lipca. „Matin” donosi, że francusko-sowieckie rokowania w sprawie zawarcia układu handlowego są już na ukończeniu. W tych dniach przyjechało do Paryzu dwóch rzeczoznawców sowiwickich celem pozycymienia większych zamówień na wyroby przemysłowe da Wielkowie.

KATASTROFA LOTNICZA WE FRANCJI

Paryz, 25 lipca. W pobliżu Chateauroux zdarzył się wczoraj dwa samoloty wojskowe i oba ule-

4 PILOTÓW ZGINIĘŁO

Warszawa, 25 lipca. (Telefemem od korespondenta „Naprzodu”). Dziś około południa nadeszła tu wiadomość o dwóch katastrofach samolotowych w Deblinie, w których 3 samoloty zostały zniszczone, a 4 pilotów zginęło, a 1 jest ciężko ranny. Przebieg tych katastrof jest następujący:

Dziś o 4 rano z lotniska centrum wyszkolenia lotniczego w Deblinie wylęciały 2 samoloty dwuosobowe do lotu ćwiczebny. W jednym samolocie znajdował się szef pilotatu centrum wyszkolenia kapitan Orłós z kapitelem-podchorążym Rygowskiem, odbywającym kurs pilotatu. W drugim samolocie znajdował się porucznik Dolesław Bogowski. Oba samoloty wykonywały ewolucje. Na wysokości 100 m. 1 samolot zwałtownie skręcił w bok i uderzył w drugi. Oboje samoloty zaczęły spadać. Nim zdążono dobiec do miejsca, gdzie samoloty spadały, wyszły trzy piloty już nie żyli. Kpt. Orłós uważany był za jednego z nar-

wybitniejszych lotników w Polsce. Ostatnio odkomenderowany był z 1 pułku lotniczego do centrum wyszkolenia lotniczego.

Zanim wieść o tej katastrofie dotarła do Warszawy, na temsamem lotnisku w Deblinie o 7 rano wydarzyła się

DRUGA KATASTROFA.

Mianowicie do lotu ćwiczebny wzlecił się kapral Stanisław Popławski z obserwatorom podchorążym Kazimierzem Bazyliowiczem. Obaś były cziny w rzucaniu rakiet. Skutkiem jakiegoś defektu, którego przyczyny nie są jeszcze zbadane, jedna z rakiet rozpadła się na skrajczych samolotu. Aparat momentalnie stanął w pionniczności i runął na ziemię. Z kadłuba pionożnego wydobyło się kilka ramnego Popławskiego, zaś Bazyliowicz już nie żył. Samolot sanitarny przewoźnik Popławskiego do szpitala w Warszawie. Stan jego jest bardzo ciężki.

Francja nie chce rozmawiać na temat granic polskich

Paryz, 25 lipca. Dzienniki dowiadują się, że w toku ostatniej rozmowy z premerem francuskim Lavalem kanclerz Brüning poruszył także kwestję granic wschodnich. Z okazji tej wyraził się Brüning, że „korytarz gdański” uniemożliwia wszelki rozwój gospodarczy Prus wschodnich. Notując to nieaktowne wystąpienie Brüninga, „Liberte” pisze, iż konieczne jest, aby przy następnym spotkaniu rząd francuski w zdecydowanym spoobie dał Niemcom do zrozumienia, że obecne granice w Europie są nieugiętkie. „Journal des Debats” oświadcza: „Lavallowi nie są chyba obce ustawiczne pretensje Niemiec do Polski. Obowiązkiem premera jest, by rządowi Rzeszy zwrócił wreszcie uwagę, że Francja nie ma najmniejszego zamiaru pomagać państwu, które ustawicznie zagrożone bezpieczeństwem i pokojowi Europy”.

CZY NIE BĘDZIE CIĄGU DALSZEGO KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ?

Paryz, 25 lipca. Po przyjeździe do Paryzu premer Laval w towarzyszy byłego premera a obecnego ministra rolnictwa Tardieu udał się do ministerstwa spraw wewnętrznych, gdzie odbyli dłuższą rozmowę. Później Laval udał się do pałacu Elizejskiego, gdzie złożył prezydentowi Doumerowi sprawozdanie z wykładu ostatnich dni. Zapewnia przy tym przedstawiciela „Figara”, iż konferencja londyńska jest wstępem do dalszych konferencji; premer Laval oświadczył: „Wielkość książek zapoznawczych jest słowem wstępem. Są jednak słowa wstępne, które nigdy nie doczekają się książki”.

Co do podróży swej do Berlina Laval oświadczył, że podobny plan był rozważany i nadal pozostaje hipotezą. „Petit Parisien” zwraca uwagę na liczne w ostatnich dniach rozmowy premera Lavała z włoskim ministrem spraw zagranicznych Grandim i uważa je za dobry znak nowej ery przyjaźni obu narodów łacińskich. „Journal” uważa, iż byłoby wskazane uczynić nową próbę

zbliznienia francusko-włoskiego i atmosfery zamocniejszej kwestją zbrojni morskich.

RZĄD I PREZYDENT ZATWIERDZILI STANOWISKO DELEGACJI FRANCUSKIEJ

Paryz, 25 lipca. W pałacu Elizejskim odbyła się dziś rano rada ministrów, w przewodnictwem prezydenta Doumera, na której Laval i reszta członków delegacji złożyli sprawozdanie z rokowań w Paryzu i Londynie. Rada ministrów jedno głośnie zatwierdziła stanowisko, zajęte przez delegatów francuskich i wyraziła im podziękowanie za skuteczczą obronę interesów Francji i polsku.

MACHINACJE ZE ZŁOTEM

Londyn, 25 lipca. Omawiając znaczny odbłytk zła z Anglii do Francji, „Daily Telegraph” pisze, że przed kryzysem niemieckim Francja posiadała angielskie węgki na sumę 75 milionów funtów szterlingów, a poza tem depozytów w Anglii na drugie 75 milionów funtów, czyli razem 150 milionów funtów szterlingów. Z sumy tej wycofała się tyłczasz około 40 milionów funtów, „No” się to nie skończy — pisze „Daily Herald” — i Francja nadal będzie wycofywała swoje depozyty z Anglii, wówczas banki francuskie postawią uchwaly konferencji londyńskiej pod znakiem zapytania. Banki angielskie nie będą bowiem mogły pozostawić swych kredytów w Niemczech, chyba, że narząda się na ryzyko polowyższania słowy procentowej. Francja nie potrzebuje tyłk pieniędzy. Pozostanie więc tajemnicą, dlaczego wycofała tak dużo pieniędzy wbrew uchwale banków centralnych. Zawiasko to należy chyba przypisać zbrót wielkiem podenerwowaniu Francji”.

Paryz, 25 lipca. Dyrektor Banku Angielskiego sir Robert Kindsley przyjechał tu dziś i złożył wizytę gubernatorowi Banku Francuskiego Morelowi. Wedle pogosłok rozmowa obu finansistów dotyczyła kwestji wycofywania zła z Anglii przez banki francuskie.

45 starców spalonych w schronisku

Nowy Jork, 25 lipca. W przyrętku dla starców w Pittsburgu wybuchł katastroficzny pożar, którego ofiarą padli całej czterdziestopięcioletni oraz kilka młodszych do przyrętku. Ogień rozszerzał się z taką szybkością, że pensjonariusz zakładu nie mogli się już ratować uciekając i uślowali się

schronić do kapłay. Wkrótce jednak zajęła się kaplica i zalaną nadeszła pomoc, cztery starców poniosła śmierć lub ciężkie obrażenia. Wedle rozwiżczych obliczeń 45 osób zginęło strażnic śmiertelnie w płomieniach. Liczbę rannych ocenają na 300 do 400 osób.

gły zniszczeniu. Jeden z pilotów zginął na miejscu, drugi odniósł tak ciężkie rany, że zmarł wkrótce w szpitalu.

ROZBROJENIE ALBO GOTÓWKĄ NA STÓŁ

Nowy Jork, 25 lipca. Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Hoover narodził się uwagę zwrócić teraz na kwestje rozbrojenia i użycie wszelkich środków, aby konferencja rozbrojeniaowa uwieczniona została powodzeniem. Z kół zbliżonych do Białego Domu słychać, że Hoover zamierza dźhaćkować europejskich postawić wobec alternatywy: albo się rozbroić, albo płać.

I W AMERYCE KRUCHO

Waszyngton, 25 lipca. Wobec kruchu, że tegoroczny budżet zakończy się także deficytem, prezydent Hoover zwrócił się do kierowników wszystkich departamentów z wezwaniem, aby przy złaśnianiu budżetu na rok przyszły zachowywali jak najdłużę posunięta oszczędność.

2 MILJONY NIEWOLNIKÓW WOLNYMI

Londyn, 25 lipca. Cesarz abizyjski Ras Tafari zawiadomił towarzyszo ochrony miszkańców tybuleckich i zwalczania niewolnictwa w Londynie, że zniósł niewolnictwo w całej Abisynji. W następstwie tego rozporządzenia uzyskała wolność około 2 miliony osób obojga płci.

ROZRUCHY STUDENCKIE NA TLE POLITYCZNEM

Nowy Jork, 25 lipca. W Santiago de Chile wybuchy poważne rozruchy studentów łamtojszego uniwersytetu. Studenci, wspierani przez ludność, zabaryładowali się w gmachu uniwersyteckim i poczęli ostrzeliwać pocelę. Podczas strzelaniny 4 osoby zostały zabite a szereg innych odniósł rany. Rozruchy wynikły na niezdolności z rządów Ibaneza. Studenci żądają jego ustąpienia i oświadczyli, że nie uposąją się, dopóki ich żądanie nie zostanie spełnione.

— 0 — 0 —

Ruch spółdzielczy

NOWY ZWIĄZEK SPÓŁDZIELCZY?

Kilka dni temu pułkownikowa „Iskra” ogłosiła komunikat o stworzeniu nowego Związku Spółdzielni Mieszaniowców. Należy stwierdzić, iż powołanie tego Związku z posłem Głuskiem na czele (oczywiście z BB), nastąpiło wbrew poglądom wszystkich większych spółdzielni „czysto” mieszkaniowców (nieklasnościowców), oraz wbrew stanowisku i zastrzeżeniu przez socjalistycznych oddziałów mieszkaniowców w tej kwestii. Nowy Związek ma na celu „scalenie” różnych pseudo-kooperatyw z prawdziwym spółdzielniem. Ma on zjednoczyć pod jednym dachem to, co jest zdrowe w ruchu spółdzielczym z organizacjami pasywnymi na tym rachub. A ponieważ hojowicie to „inby spółdzielnie” są liczenie, zaś statut nowego Związku jest tak skonstruowany, że duże spółdzielnie mają tyleż głosów na zjazdach, co i małe, przeto zgóry zapewniona jest „murowana” większość dla reprezentantów wspomnianych już wężych pseudo-kooperatyw. Co dla napietowania jest nota Związku „Spolem” w tej sprawie. Ciekawym, wbrew opinii największych spółdzielni mieszkaniowców, należących do Związku „Spolem” współdziałało on w utworzeniu tego nowego Związku. Do rady tego nowego Związku delegował też Związek „Spolem” swoich przedstawicieli.

Nowy Związek bez spóźnionej socjalistycznej beczki zerem. Kompromitacja jednak, która w tym wypadku nastąpi, obciąży obecnie i Związek „Spolem”. Widocznie mało było p. Jasińskiego (odpowiedzialnemu za to robotę członków dyrekcji „Spolem”) kompromitacji w walce z socjalistami na ostatek iść. „Spolem” nie wystarczyło upadku zagranicznego oddziału „Spolem” w Londynie, duch walki nadal go roziera. — Zobaczymy, kto zwycięży w tej walce. W każdym razie, Interesy „Spolem” na tych eksperymentach p. Jasińskiego ucierpia.

Wszystkie zdrowe Spółdzielnie mieszkaniowe ostrzegamy, by na własną rękę do nowej przez

Związek „Spolem” tworzonej ekspozytury BB w postaci Związku Spółdzielni mieszkaniowców nie przystępowały.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I I H GRUPY odbędzie się w niedzielę 26. 08. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy ważne.

POWIEDZENIE KOMISJI FINANSOWEJ ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH odbędzie się w lokalu związkowym w wlotku 28 lipca o godzinie 7:30 wieczorem. Członków komisji wzywa się do punktualnego przybycia.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu godzina 3:00: „Noc w San Sebastiano” (osny żonkie); wieczorem godzina 8: „Traviata” (występ Ady Sar),
Poniedziałek: „Wiktorja i jej bazar”.

„WESOŁY WIECZÓR” W BAGATELI
Niedziela: Rewja „Jafowały dwa Michały”.

KINOTEATRY

Apollo: „Noc niespodzianek”.
Corso: „Talemlca lmuzynty”.
Dom żołnierza: „Kobieta w płomieniach” (Olga Czechowa).

Promień: „Wesoły wdowiec” (Henry Liedtke).
Świątówi: „Pokusa” (Greta Garbo).
Świt: „Anastazja”.

Sztuka: „Za kulisami kabaretu”.
Ulecha: „Małżeństwo we troje”.
Wanda: „Na falach namolności”.
Warszawa: „Pod symbolem hańby”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 26 lipca
10.15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej 11.35: Odczyt misyjny, 11.58: Sygnal czasu, hejnał, 12.10: Gra-

mon, 13.10: Komunikat meteorologiczny, 13.20: Muzyka z Warszawy, 13.40: Odczyt z Warszawy: „Co każdy o pilce nożnej wiecieł powiener”, 14.00: Muzyka z Warszawy, 14.10: Odczyt: „Dlaczego wroty i wrotno się zwiedzi Kraków?”, — wygłosi dr. Tadeusz Piotrowski, 14.25: Muzyka z Warszawy, 14.35: Pogadanka dla robotników: goz. Mieczysław Nowak; „Pawliwka i hale”, — 14.45: Płenił n. Nietkyszy z Warszawy, 15.05: Odczyt rdnioży z Warszawy: „Wrażenia z Czechosłowacji”, 15.25: Odświeża z Warszawy, 15.35: Dr. W. Płosił: „Kronika rolnicza”, 15.55: Muzyka z Warszawy, 16.00: Andryśa żołnierska z Warszawy, 16.40: Program dla dzieci starszych: „Co się dzieje na świecie”, 17.10: Gramofon, 17.35: Komunikat: „Z orszed sta luty” z Warszawy, 17.40: Koncert z Warszawy, 19.00: Rozmowa, komunikat, 19.20: Gramofon, 19.40: Skrzynka pocztowa-techniczna z Warszawy, 19.55: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 20.00: Odczyt w Ławowa: „Przy kraterach wulkanów” — wygłosi prof. Lwycyński. — 20.15: Koncert popularny z Doliny Szwarcarskiej. — 20.30: Komunikat meteorologiczny, 20.40: Gramofon, 20.55: Pogadanka literacka: tragedia z „Kozetza” Jozefa Conrad-Korzeniowskiego, 22.00: Felieton z Warszawy: „Jrok i bezroska kempinga”, 22.15 Komunikaty z Warszawy, 22.30: Koncert z Warszawy: recital Nicolausa Matutei, 23.00: Muzyka lekka i tańcowa.

Przedświadek 27 lipca

11.40: PAT. 11.45: Sygnal czasu, hejnał, 12.10: Gramofon, 13.10: Komunikat meteorologiczny, 14.30: Komunikat gospodarczy, 15.25: Odczyt z Warszawy: „Wła k z tytułem i czerwona”, 15.45: Przeglad komunikacyjo z Warszawy, 16.15: Gramofon, 16.45: Komunikacja żegluga i rybakow, 16.50: Pogadanka literacka w języku francuskim z Warszawy, 17.15: Gramofon, 17.35: Odczyt z Warszawy: „Praktyki gospodarstwa w wieszczalich iego polodzie”, 18.00: Koncert muzyki lśbiel z kawiarni „Gastonomia” w Warszawie, 19.00: Rozmowa, komunikat, 19.20: „Najnowsze wydawnictwa” omówi dr. Adam Bar, 19.40: Skrzynka i gielda rolnicza z Warszawy, 19.55: Komunikat meteorologiczny, 20.00: Prasowy dziennik radiowy z Warszawy, 20.10: Komunikat z Warszawy, 20.15: Pogadanka radiotechniczna z Warszawy, 20.20: Koncert popularny z Doliny Szwarcarskiej, 22.00: Dodatek do dziennika radiowego, 22.05: Rowka z „Morskiego Okla” w Warszawie: „Ale hamok jest”, 0.20: Komunikaty z Warszawy.

— 0 0 —

NIEBYWAŁA ZNACZEN.

 19.90 16.90 Fason 1137-03 Miekie półbutki z biologiczno szarego błonia zgowłowno. Szer. do codziennego użycia, biale - na spacer; i do ozdrowik.	 19.90 16.90 Fason 2947-00 Na ciepłe dni wygodnie i przewiewne sandaly o mocnej twardej podszewce, z naturalnej lub walcowanej gumy.	 29.90 24.90 Fason 9675-89 Eleganckie pantofelki w kolorze beżu, gustownie ozdobione skówką, ciemnych odcieni. Odpowiednie do letniego kostiumu.	 9.96 6.90 Fason 9175-03 Eleganckie pantofelki płócienne w kolorze białym, szarym lub beżu, nietypowiadniejsze na letnie dni.	 9.90 7.90 Fason 2145-09 Przewiewne, płócienne pantofelki z Warszawy, białe lub szarym, gułownie ozdobione kolorowym przybraniem.
---	---	---	--	--

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:

Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1	4.—
Piotrowski: Państwo a wychowanie	25
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna	1.—
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł.	1.50
Sady pracy	2.40
Zagradzka: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczyzy	1.50
W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów)	30
Dr. Rubinart: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży	1.—
Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny	1.50
Fotografia Daszyńskiego	3.—
Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza)	1.—
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawicka 9.	80

PRACOWNIA MECHANICZNA KULCZYCKIEGO JANA

KRAKÓW-PODGÓRZE
KALWARYJSKA 1 76.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie mechanictwa wchodzącego.

Specjalność: Roboty samochodowe, oraz naprawa wszelkich maszyn precyzyjnych.

RO-SOŃ

napędzany aparat do osł. i zmiana obrotów do odlewni brzołw. ZAPAC WSZEDZIE! lub wprost w firmie PRZEMYSŁ KRAKÓW, św. Krzywot

KAFLE POTANIAŁY

LEOPOLD STOFF

KRAKÓW, Kamlenna 39.
LWÓW, Gródecka 139.

Zawiadomienie.

W dniu 1 lipca br. uwelna została pod nowym zarządkiem i po zupełnem odnowieniu „KAWIARNIA ADRJA” (dawnie! CITY) W KRAKOWIE, PRZY UL. BERTRUDY L. 28. wejście od plani. Lokal otwarty bez przerwy. O liczne odwiedziny uprasza ZARZĄD.

BIURO POWIERNICZE „UNIwersum”

Kraków, św. Jana 18 — tel. 170-37

Wykonuje wszelkie powierzone zlecenia kupna i sprzedaży wszelkiego rodzaju. Udziela porad technicznych i handlowych. Prowadzi administrację domów i majątków. Wyrobia polskie i lokuje kapitały. Podrzuca w imporcie i eksporcje i t.p.

Kraków — św. Jana 18. — Telefon 170-37.

BANK HIPOTECZNO-KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odpow. w Mysławicach, ul. Krakowska 16

udziela długoterminowych pożyczek i hipotecznych na 12 lat. — Informacji udziela się ustnie lub pisemnie. Dyrekcja.

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY oraz wszelkie sprzęty i przybory — polskie: RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13 Roboty amatorskie! 686 Roboty amatorskie!